

संग्रह-११

# विषय-सूची (CATALOGUE)

आचार्य  
भिन्नु अमृतानन्द



भा.रु. ३/५०

ने.रु. ५/-

★ प्रस्तुत 'विषय-सूची' मा, प्रकाशित भइसकेका बुद्धकालीन ब्राह्मण, गृहस्थीहरू, राजपरिवार, महिलाहरू, परिव्राजकहरू, श्रावक चरित, श्राविका चरित, ब्रह्मादिदेव, प्रेतकथा तथा विमानकथा लगायत दश ग्रन्थहरूमा समावेश भएका विषय-सूचीहरू प्रस्तुत गरिएको छ, त्यस्तैगरी मूलपालि सूत्रहरूको सूची पनि ।

यसबाट दशवटा ग्रन्थहरू पढ्दाएर हेर्नुको सट्टा यही एक पुस्तिकाबाट दश ग्रन्थहरूमा समावेश भएका विषयहरूको ज्ञान हुने भएको हुँदा विशेषगरी विद्वत्त्वर्गका लागि यो 'विषय-सूची' उपकारी सिद्ध हुनेछ । ★

भा.रु. ३/५०

ने.रु. ५/-

प्रकाशकः

“आनन्दकुटी विहारगुठी”

(सं. द. नं. १/०३१ प्र. जि. अ. का. का.)

आनन्दकुटी, स्वयम्भू,

काठमाडौं, नेपाल ।

फो. नं. १४४२०

बुद्धाब्दः २५२०

विक्रमाब्द २०३३, पौष १७

क्रिस्ताब्द १९७६, डिसेम्बर ३१

Dhamma.Digital  
प्रथमावृत्ति ५००

मुद्रकः

नेपाल प्रेस

काठमाडौं, नेपाल ।

संग्रह-११

# विषय-सूची (CATALOGUE)



भारु. ३/५०

नेरु. ५/-

## संकेत-शब्दको अर्थ—

- बु. ब्रा. = बुद्धकालीन ब्राह्मण ।  
बु. गृ. = बुद्धकालीन गृहस्थीहरू ।  
बु. रा. = बुद्धकालीन राजपरिवार ।  
बु. म. = बुद्धकालीन महिलाहरू ।  
बु. प. = बुद्धकालीन परिव्राजकहरू ।  
बु. धा. = बुद्धकालीन धावक चरित ।  
बु. धावि. = बुद्धकालीन धाविका चरित ।  
बु. ब्र. = बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव ।  
बु. प्रे. = बुद्धकालीन प्रेतकथा ।  
बु. वि. = बुद्धकालीन विमानकथा ।  
अ. क. = अट्टकथा ।

## त्रि-पिटक-सूची

सुत्तपिटक :	विनयपिटक :	अभिधम्मपिटक :
१-दीघनिकाय	१-पाराजिकपालि	१-धम्मसङ्गणि
२-मज्झिमनिकाय	२-पाचित्तियपालि	२-विमङ्ग
३-संयुत्तनिकाय	३-महावग्गपालि	३-घातुकथा
४-अङ्गुत्तरनिकाय	४-चुल्लवग्गपालि	४-पुगलपञ्चअत्ति
५-खुद्दकनिकाय	५-परिवारपालि	५-कषावत्थु
		६-यमक
		७-पट्टान

- (१) खुद्दकपाठ  
 (२) धम्मपद  
 (३) उदान  
 (४) इतिवृत्तक  
 (५) सुत्तनिपात  
 (६) विमानवत्थु  
 (७) पेतवत्थु  
 (८) थेरगाथा  
 (९) थेरीगाथा  
 (१०) जातक  
 (११) निद्देस { १-महानिद्देस  
 { २-चुल्लनिद्देस  
 (१२) पटिसम्भवामग्ग  
 (१३) अपदान  
 (१४) बुद्धवंस  
 (१५) चरियापिटक

# विषय - सूची

	पृष्ठः
(१) बुद्धकालीन ब्राह्मण	१
(२) बुद्धकालीन गृहस्थीहरू	१७
(३) बुद्धकालीन राजपरिवार	३१
(४) बुद्धकालीन महिलाहरू	४१
(५) बुद्धकालीन परित्नाजकहरू	४९
(६) बुद्धकालीन श्रावक चरित	६४
(७) बुद्धकालीन श्राविका-चरित	६७
(८) बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव	८१
(९) बुद्धकालीन प्रेतकथा	९०
(१०) बुद्धकालीन विमानकथा	९२
(११) दीघनिकायबाट	९४
(१२) मज्झिमनिकायबाट	९५
(१३) संयुत्तनिकायबाट	९७
(१४) अङ्गुत्तरनिकायबाट	१०५
(१५) उदानपालिबाट	१११
(१६) सुत्तनिपातपालिबाट	१११
(१७) विमानवत्थुपालिबाट	११२

(१८)	पेतवत्थुपालिबाट	११४
(१९)	थेरगाथापालिबाट	११५
(२०)	थेरीगाथापालिबाट	११६
(२१)	अपदानपालिबाट	११६
(२२)	पाराजिकपालिबाट	११७
(२३)	पात्रित्तियपालिबाट	११८
(२४)	महावग्गपालिबाट	११९
(२५)	चुल्लवग्गपालिबाट	१२१

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स ।

## विषय - सूची

### (१) बुद्धकालीन ब्राह्मण भाग-१

(२०२८ - २५१५)

१. जटा भारद्वाज ब्राह्मण	
कसले जटालाई छुट्याउन सक्छ ?	१
जटा भारद्वाज ब्राह्मण भिक्षु भए	३
२. अहिंसक भारद्वाज ब्राह्मण	
म अहिंसक हुँ	४
अहिंसक भारद्वाज भिक्षु भए	५
३. मातृपोषक ब्राह्मण	
म आमाको सेवा गर्छु	६
मातृपोषक ब्राह्मणको शरणागमन	७
४. धनपति ब्राह्मण	
परिचय	८
धनपति ब्राह्मणलाई घरबाट निकाले	९
बुद्धको सम्झना	१०



इहलौकिक सुख	३६
सम्परायिक सुख	३९
चार-सम्पदा	३९
पञ्चशील	४०
<b>१०. अग्निक भारद्वाज ब्राह्मण</b>	
परिचय	४३
अग्निक ब्राह्मणको अग्निहोत्र	४४
कसलाई शूद्र भन्दछन् ?	४४
जातिले ब्राह्मण हुँदैन कर्मले नै हुन्छ	४८
शरणागमन	४९
त्रैविद्यले यो पायस पाउँछ	४९
त्रैविद्य कसलाई भन्छन् ?	५०
अग्निक भारद्वाज भिक्षु भए	५२
<b>११. आरामदण्ड ब्राह्मण</b>	
आपसमा विवाद किन हुन्छ ?	५४
विवादबाट को मुक्त छ ?	५५
शरणागमन	५६
<b>१२. खोमदुस्सक ब्राह्मण</b>	
परिचय	५८
सन्त नभएको सभा, सभा होइन	५९
शरणागमन	६०

<b>१३. भारद्वाजगोत्र ब्राह्मण</b>	
परिचय	६१
पति र पत्नीको विवाहसमा भिन्नता .	६१
ब्राह्मण भोज	६३
भारद्वाजका चार भाइ	६५
धनञ्जानीको श्रद्धा	६६
भारद्वाज ब्राह्मण बुद्धकहाँ	६७
भारद्वाज ब्राह्मण भिक्षु भए	६८
<b>१४. आक्रोशक भारद्वाज</b>	
भारद्वाजको रिस	७०
त्यो रिस तिमिलाई नै	७१
आक्रोशक भारद्वाज भिक्षु भए	७३
<b>१५. असुरिन्दक भारद्वाज</b>	
असुरिन्दक भारद्वाजको रिस	७५
बुद्धकी जीत	७५
असुरिन्दक भारद्वाज भिक्षु भए	७६
<b>१६. विलङ्गिक भारद्वाज</b>	
रिसले चुप भए	७८
विलङ्गिक भारद्वाज भिक्षु भए	७९
<b>१७. सङ्गारव नामक ब्राह्मण</b>	
सङ्गारव माणव बुद्धकहाँ	८१

यसं आत्मभावमा पार-प्राप्त भगवान्	८३
बोधिसत्व चर्या	८४
उद्दक रामपुत्रकहाँ	८७
उरुबेलमा	८९
पहिले नसुनेको उपमा	८९
अप्राणक (कुम्भक) ध्यान	९३
अल्पाहारता	९५
बोधिलाभ	९९
देवता छ कि छैन ?	१००
शरणागमन	१०१
<b>१८. पिङ्गियानो ब्राह्मण</b>	
परिचय	१०३
पिङ्गियानो ब्राह्मणको प्रश्न	१०४
कारणपाली ब्राह्मणको पिङ्गियानोसँग भेट	१०६
बुद्धको बयान कसले गर्न सक्ला !	१०७
कारणपाली ब्राह्मणको शरणागमन	१०९
पिङ्गियानीद्वारा बुद्ध-प्रशंसा	११०
पञ्चरत्न	१११
<b>१९. ऊर्णाभ ब्राह्मण</b>	
परिचय	११३
किन ब्रह्मचर्य पालन गर्ने ?	११३
चतुष्टुष्टि-पाठ	११४

शरणागमन	११६
पञ्चेन्द्रिय	११७
<b>२०. उद्गत शरीर ब्राह्मण</b>	
परिचय	१२०
यज्ञको तयारी	१२०
यज्ञ अगावं पापचेतना	१२२
त्याग्नपर्णे तीन अग्नि	१२३
मान्नुपर्णे तीन अग्नि	१२४
<b>२१. कन्दरायण ब्राह्मण</b>	
परिचय	१२७
वृद्ध र तरुण-भूमि	१२७
कन्दरायण ब्राह्मणको नमस्कार	१२९
शरणागमन	१२९
<b>२२. त्रिकर्णक ब्राह्मण</b>	
परिचय	१३०
त्रैविद्य ब्राह्मण	१३१
ध्यान	१३२
पूर्वानुस्मृति-ज्ञान	१३३
च्युति-उत्पत्ति-ज्ञान	१३३
आत्मवक्षय-ज्ञान	१३४
शरणागमन	१३७

<b>२३. द्रोण ब्राह्मण</b>	
परिचय	१३८
चक्राङ्कित पदचिन्ह	१४०
जातिवादबाट निष्कलंकित ब्राह्मण	१४३
ब्राह्मणका पूर्वज	१४४
पाँचथरी ब्राह्मण	१४५
धातु विभाजन	१५२
<b>२४. लोकायतिक ब्राह्मण</b>	
प्रतीत्यसमुत्पाद	१५६
<b>२५. नवकर्मिक भारद्वाज ब्राह्मण</b>	
परिचय	१५८
भिक्षुहरू के काम गर्छन् ?	१५८
<b>२६. ब्रह्मायु ब्राह्मण</b>	
परिचय	१६१
विदेहमा चारिका	१६४
उत्तर माणवलाई बुद्धकहाँ पठाए	१६५
चक्रवर्ती राजाको सप्तरत्न	१६५
बुद्धकहाँ उत्तर माणव	१६६
बत्तीस महापुरुष लक्षण	१६८
(बुद्धको) ईर्यापथ	१७०
ब्रह्मायु ब्राह्मणको बुद्ध-दर्शन	१७४

गुह्येन्द्रिय देखाउन अनुरोध	१७७
सम्परायिकबारे प्रश्न	१७९
ब्रह्मायु ब्राह्मणको भक्ति	१८१
ब्रह्मायु ब्राह्मणलाई धर्मविबोध	१८१
ब्रह्मायु ब्राह्मणको भोजन-दान	१८२
अनागामी ब्रह्मायु ब्राह्मण	१८३
<b>२७. चङ्गी ब्राह्मण</b>	
परिचय	१८५
कापटिक मानव	१८६
चङ्गी ब्राह्मण	१८७
चङ्गी-वर्णन	१८९
बुद्ध-वर्णन	१९१
कापटिक मानवको प्रश्न	१९५
यही नै सत्य हो	१९६
अन्धवेणु पररूपरा	१९७
प्रत्येक पाँच धर्मका बुद्द फल	१९८
कसरी सत्यानुरक्षा हुन्छ ?	१९९
कसरी सत्यानुबोध हुन्छ ?	२०१
कसरी सत्यानुप्राप्ति हुन्छ ?	२०३
कापटिक मानवको शरणागमन	२०७
<b>२८. एमुकारी ब्राह्मण</b>	
चार परिचर्या (सेवानियम)	२०९

ब्राह्मणहरूलाई कसले अनुमति दिए ?	२१०
असल-कमसल परिचर्या	२११
चार प्रकारका धन	२१३
चारैवर्ण भिक्षु हुन सक्छन्	२१५
दृष्टान्त	२१७
शरणागमन	२१९
<b>२९. शुभ माणव तोदेयपुत्र</b>	
परिचय	२२०
तोदेय्य ब्राह्मण	२२०
शुभ माणव	२२१
आयुष्मान् आनन्दसंग	२२५
शुभ माणवको प्रश्न	२२७
कर्मद्वारा विभाजित	२२८
शरणागमन	२३४
गृहस्थी र प्रव्रजितको कर्मक्षेत्रमा प्रभेद	२३५
पाँच-धर्म	२३९
अन्धवेणु परम्परा	२४०
अलौकिक धर्म देख्ने कोही छैनन्	२४१
जात्यान्ध	२४२
लोकसंवृत्ति	२४३
पञ्चनीवरण	२४४
पञ्चकाम	२४४

अनुकम्पा-दान	२४६
ब्रह्मलोक पुग्ने मार्ग	२४९
शरणागमन	२५१
जाणश्रोणी ब्राह्मणसंग भेट	२५२
आयुष्मान् आनन्दलाई निस्तो	२५३
आयुष्मान् आनन्दसंग शुभ माणवको प्रश्न	२५५
तीन धर्मस्कन्ध	२५६
आर्य-शीलस्कन्ध	२५६
आर्य-समाधिस्कन्ध	२६२
इन्द्रियसयम	२६२
सम्प्रजन्यज्ञान	२६३
सन्तोषी	२६४
पञ्चनीवरण	२६५
पाँच दृष्टान्त	२६५
प्रथम-ध्यान	२६७
दृष्टान्त	२६८
द्वितीय-ध्यान	२६८
दृष्टान्त	२६९
तृतीय-ध्यान	२६९
दृष्टान्त	२७०
चतुर्थ-ध्यान	२७०
दृष्टान्त	२७०



आर्य-प्रज्ञास्कन्ध	२७२
चित्त-ज्ञान	२७२
दृष्टान्त	२७२
मनोमय-ज्ञान	२७३
दृष्टान्त	२७३
ऋद्धिमय-ज्ञान	२७४
दृष्टान्त	२७४
दिव्यश्रोत-ज्ञान	२७५
दृष्टान्त	२७५
परचित्त-ज्ञान	२७५
दृष्टान्त	२७६
पूर्वानुस्मरण-ज्ञान	२७७
दृष्टान्त	२७७
दिव्यचक्षु-ज्ञान	२७८
दृष्टान्त	२७८
आस्रवक्षय-ज्ञान	२७९
दृष्टान्त	२७९
<b>३०. पुष्करसाती ब्राह्मण</b>	
परिचय	२८१
अम्बष्ठ माणवलाई बुद्धकहाँ पठाए	२८५
अम्बष्ठ माणव बुद्धकहाँ	२८६
शाक्य खलकमाथि नीचताको आरोप	२८८

शाक्यजातिको उत्पत्ति	२९०
कृष्णायण गोत्रोत्पत्ति	२९१
कृष्णायण ऋषि	२९४
जातिमध्ये क्षत्री श्रेष्ठ	२९६
विदधा र चरण	३००
पूर्व ऋषिहरूको प्रतिपदा	३०४
पुष्करसातीकहाँ अम्बष्ठ मानव	३०६
पुष्करसाती ब्राह्मण बुद्धकहाँ	३०८
पुष्करसाती ब्राह्मणको निम्तो	३०९
सपरिवार शरणागमन	३११
<b>३१. वाशिष्ठ र भारद्वाज माणव</b>	
परिचय	३१२
वाशिष्ठ र भारद्वाजमा भएका कुरा	३१८
जातिवादबारे बुद्धको उपदेश	३२०
वाशिष्ठ र भारद्वाजको शरणागमन	३२८
पाँच नामी ब्राह्मणहरू	३२९
वाशिष्ठ र भारद्वाज	३३०
वाशिष्ठ र भारद्वाज बुद्धकहाँ	३३१
अन्धवेणु परम्परा समान	३३२
ब्रह्मसहवास	३३४
जनपदकल्याणीको दृष्टान्त	३३६
अन्याइको दृष्टान्त	३३७

अचिरवती नदीको दृष्टान्त	३३९
पञ्चकाम	३४०
नीवरण	३४१
ब्रह्मा सपरिप्राही कि अपरिप्राही ?	३४१
ब्रह्मसहवासको मार्ग	३४३
चतुर्ब्रह्मविहार	३४५
वाशिष्ठ र भारद्वाज भ्रामणेरे बुद्धकहाँ	३४७
ब्राह्मणहरू गाली गर्छन्	३४९
ब्राह्मण नै श्रेष्ठवर्ण हुन्	३४९
चारै वर्णमा कुशलाकुशल हुन्छन्	३५०
चारै वर्णमा भिक्षु श्रेष्ठ	३५१
तथागतको धर्मकाय	३५२
संवर्त-विवर्त लोक	३५३
रसमय पृथ्वीको उत्पत्ति	३५३
चन्द्र-सूर्यको प्रादुर्भाव	३५४
भूमि-पर्यट-रस प्रादुर्भाव	३५५
भद्रलताको प्रादुर्भाव	३५६
जोताई बिनाको धान	३५६
स्त्री-पुरुषको चिन्ह प्रादुर्भाव	३५७
मैथुनको कारणले घरको श्रृष्टि	३५८
व्यक्तिगत सम्पत्तिको श्रृष्टि	३५९
अदिग्नादान (चोरी) को उत्पत्ति	३६०

[ १४ ]

विषय-सूची

चारं वर्णको उत्पत्ति	३६१
क्षत्रीको उत्पत्ति	३६१
ब्राह्मणको उत्पत्ति	३६२
वंश्यको उत्पत्ति	३६४
शूद्रको उत्पत्ति	३६४
धमणको उत्पत्ति	३६५
क्षीणालव अणु हुन्	३६५

## गाथा – सूची

अवकोधस्स कुतो कोधो ७२	एताहि तीहि बिञ्जाहि १३५
अञ्जेनच केषलिनं महेसिं ५१	एतं एजेथ भैघावी ३५
अजेलका च गावो च ३५	ओतारं नाधिगच्छिस्सं १६३
अन्तो जटा बहिं जटा १	कच्चि पहतजिह्वोसि १७७
अन्धकारे पुरे होति १५	कच्चिकोसोहितं षीतो १७७
अनुच्चावच सीलस्स १३५	कथं खो ब्राह्मणो होति १७९
अग्नेन पानेन उपट्टहस्सु ५२	किस्सस्सु एक धम्मस्स ६७
अरहन्ते सीतीभूते २१	किमु छेत्वा सुखंसेति ६७
अरहं भो कथं होति १७९	केसु न मानं कथिराथ २०
असन्ता किर मं जम्मा १५	कोधं छेत्वा सुखं सेति ६७
अस्समेधं पुरिसमेधं ३५	खत्तिथो सेट्ठो जनेतस्मिं ३००, ३६७
अस्सोष जिण्णो निबभोगो १५	गाथाभिगीतं मे अभोजनेय्यं ५१
अम्हाकं बुद्धो अहु खन्तिवाडो १५३	चित्तं विसुद्धं जानाति १८०
आच्चिवल्ल धम्मं यमहं विजञ्जा	जयं वे मञ्जति बालो ७६
१०४, १०५	जहस्सु तप्पहं अपुनहमवाय १०६
इच्चेते अट्टधम्मा च ४१	जातिजरा इध विप्पहानो १०४,
उच्छिन्नमूलं वनं विसूकं १५९	१०५
उट्टाता कम्मधेय्येसु ४१	जिण्णोहमस्मि अबलो वीतवण्णो
उभिनंनं तिकिच्छन्तानं ७२, ७६	१०४
उभिनमत्थं चरति ७६	तमेव बालं पच्चेति पापं ७९
उभिनमत्थं चरति ७२	तस्सेव तेन पापियो ७२, ७६

तण्हाधिपन्ने मनुजे पेक्खमानो १०६	यत्थ नामं च रूपं च २
तीहि विज्जाहि सम्पन्नं १३५	यथा नामं तथा चत्स ४
ते मय्हं आसवा खीणा १४२	ये च यञ्जा निरारम्भा ३५
तं वे तमोनुदं धीरं १३५	येन अत्थेन आगच्छि १९
विट्ठधम्महित्थाय ४१, १७७	येन देवूपपत्यस्स १४२
दिसा चतस्सो विदिसा चतस्सो १०५	ये मे द्वित्तिंसाति सुता १७७
दिस्वान रूपेसु विहञ्जमानो १०५	येसं रागो च दो सो च २
धम्मो रहदो ब्राह्मण सीलतित्थो ३२	येहि जातेहि नन्विस्सं १५
न तेन भिक्खको होति २३	यो अप्पदुट्ठस्स नरस्स दुस्सति ७८
न मानं ब्राह्मण साधु १९	यो च कायेनवाचाय ४
न मे वनत्तिंम करणीयमत्थि १५९	योध पुञ्जं च पापं च २३
नेसो सभा यत्थ न सन्ति सन्तो ५९	यो मातरं पितरं वा ७
पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं १११	रागं च दोसं च पहायमोहं ६०
पारगू सब्ब धम्मानं १८०	सत्तवस्सानि भगवन्तं १६३
पुण्डरीकं यथा वग्गु १४३	सद्धो सीलेन सम्पन्नो ४१
पुनप्पुनं चेव वपन्ति बीजं २७	सम्मदञ्जाविमुत्तस्स ७२
पुब्बेनिवासं यो वेदी ५०, १३५, १८०	सब्बेव भोन्तो सहिता समग्गा १५३
बहुंपि पलपं जप्पं ५०	स वे अहिंसको होति ४।
महापुरिस लक्खणा १७७	सरीरभागे सिया सम्पहारो १५३
मातरि पितरि चापि २१	सीलेपतिग्गाय, नरो सपञ्जो २
	सुणन्तु भोन्तो मम एकवाचं १५३

## (२) बुद्धकालीन गृहस्थीहरू भाग-१

(२०२९ - २५१६)

१. तपस्सु र भल्लुक दाजुभाइ	
परिचय	१
सत्तु दान	४
तपस्सु गृहपति र आनन्द महास्थविर	७
अनुपूर्व विहार	९
भल्लुक प्रव्रज्या	२१
छ गुणमा प्रतिष्ठित	२३
अग्रस्थान घोषणा	२३
२. अनाथपिण्डिक गृहपति	
परिचय	२५
भगवान्सँग पहिलो भेट	३०
जेतवन विहार दान	४२
दान कथा	४५
प्रार्थनाले मात्र स्वर्गलाभ हुन सक्तेन	४६
पञ्चभय	४९
गृही-कर्तव्य	५३
चार गृही-मुख	५५
सम्पत्तिको सदुपयोग	५८

चार सम्पत्ति	५८
चार सम्पदा	५९
सद्वुपयोग	६१
प्रीतिमय-जीवन	६४
बिरामी अनाथपिण्डिक	६७
बुद्धगुण	६८
धर्मगुण	६९
सङ्घगुण	६९
आर्य-शील	६९
दशांगिकमार्ग	७०
कति दान-पात्र छन् ?	७४
भद्राभद्र मरण	७५
दश-कामभोगीहरू	७७
निन्दा-प्रशंसा	८०
स्रोतापन्न लक्षण	८५
बुद्धगुण	८७
धर्मगुण	८७
सङ्घगुण	८७
आर्य-शील	८७
कौशम्बिक भिक्षुहरू	८८
कर्मान्त गाउँमा	८९
सन्धो नभएका अनाथपिण्डिक	९१



असल र खराबचित्तको परिणाम	९५
दानभन्दा ध्यान महत्फल	९७
वेलाम ब्राह्मणको दान	९८
दान-विशुद्धि	१००
सम्पत्तिद्वारा हुनुपर्ने काम	१०२
नीर्मल जीवन	१०६
पञ्चशील	१०७
बुद्धगुण	१०७
धर्मगुण	१०७
सङ्घगुण	१०८
शीलगुण	१०८
बुद्धद्वारा प्रशंसा	११३
अग्रस्थान घोषणा	११३
आर्य-लक्षण	११४
बुद्धगुण	११६
धर्मगुण	११७
सङ्घगुण	११७
शीलगुण	११७
प्रतित्यसमुत्पाद	११७
परिव्राजकाराममा	११९
अनेक दृष्टि	१२१
रोगग्रस्थ अनाथपिण्डिक गृहपति	१२६

सारिपुत्रोपदेश	१२७
भिन्नका छ आयतन	१२९
बाहिरका छ आयतन	१२९
छ विज्ञान-काय	१३०
छ स्पर्श-काय	१३०
छ वेदना-काय	१३१
छ धातुहरू	१३१
पञ्चस्कन्ध	१३२
चार-अरूप	१३२
इहलोक	१३२
परलोक	१३३
स्वयंज्ञान	१३३
अनाथपिण्डक-देवपुत्र	१३४

### ३. चित्र-गृहपति

परिचय	१३७
संयोजन	१४४
धातु-कथा	१४६
शाश्वतलोक	१४९
प्रातिहार्य	१५५
निर्वाण-रथ	१५८
निरोध-समापति	१६०

अनिमित्त-चित्त	१६५
आयुष्मान् सुधर्मं	१६९
सुधर्मं भिक्षुद्वारा क्षमा याचना	१७५
मापदण्ड	१७८
बुद्धद्वारा प्रशंसा	१८०
अप्रस्थान घोषणा	१८०
आयाचना	१८१
निगण्ठनाथपुत्र	१८२
रूपाक्षचर-ध्यान	१८३
प्रथम-ध्यान	१८३
द्वितीय-ध्यान	१८३
तृतीय-ध्यान	१८४
चतुर्थ-ध्यान	१८४
अचेल-कश्यप	१८५
बिरामी चित्र-गृहपति	१८८

#### ४. हस्तक आलवक

परिचय	१९१
मुख शयन	१९३
अल्पेच्छता	१९७
चार संग्रह-वस्तु	२००
बुद्धद्वारा प्रशंसा	२०२

अग्रस्थान घोषणा	२०२
मापदण्ड	२०४
आयाचना	२०६
हस्तक देवपुत्र	२०७

## ५. महानाम शाक्य

परिचय	२१०
शाक्यराजवंश	२१५
महानाम र अनुसुद्ध शाक्य	२१७
कसरी उपासक हुन्छ ?	२१९
कसरी उपासक शीलवान् हुन्छ ?	२२१
कुन विषयमा मनलगाई बस्ने	२२३
छ अनुस्मृति	२२५
बुद्धानुस्मृति	२२५
धर्मानुस्मृति	२२६
सङ्गानुस्मृति	२२६
शीलानुस्मृति	२२७
त्यागानुस्मृति	२२८
देवतानुस्मृति	२२९
आर्यश्रावकको चर्या	२३०
छ अनुस्मृति	२३१
बुद्धानुस्मृति	२३१

धर्मानुस्मृति	२३२
सङ्गानुस्मृति	२३२
शीलानुस्मृति	२३३
त्यागानुस्मृति	२३४
देवतानुस्मृति	२३४
शंक्षजीवन र तथागत जीवन	२३५
आनापान (प्राण-अपान) स्मृति	२३७
गोध शाक्यसंग	२४१
भरण्डु कालामको आश्रममा	२४५
कपिलवस्तुमा नव संस्थागार	२४९
शंक्ष-प्रतिपदा	२५२
शील-सम्पन्नता	२५२
भोजनमा मात्राज्ञता	२५३
जाग्रतता	२५४
सप्त सद्धर्ममा सम्पन्नता	२५५
ध्यानलाभी	२५६
कुछुराको चल्ला	२५७
पूर्वानुस्मृति	२५८
विष्य चक्षु	२५८
आत्मवक्षय	२५९
विद्व्या-चरण सम्पन्नता	२५९
तिम्मो मरण रात्रं हुनेछ	२६१

बिरामीलाई आश्वासन	२६३
शरणानि शाक्यबारे (क)	२६७
शिक्षाशिक्ष लक्षण	२६९
अहंत्-लक्षण	२६९
अनागामी-लक्षण	२७०
सकृदागामी-लक्षण	२७०
स्रोतापन्न-लक्षण	२७०
धर्मानुसारी-लक्षण	२७१
श्रद्धानुसारी-लक्षण	२७१
शरणानि शाक्यबारे (ख)	२७२
शिक्षाशिक्ष लक्षण	२७३
अहंत्-लक्षण	२७३
अनागामी-लक्षण	२७४
सकृदागामी-लक्षण	२७५
स्रोतापन्न-लक्षण	२७५
धर्मानुसारी-लक्षण	२७६
श्रद्धानुसारी-लक्षण	२७६
कमसल-असल खेत	२७६
भेषज्य-दान	२७८
छवर्गीय भिक्षुहरू	२८०
बिरामी बुद्धकहाँ	२८४
ध्यान पहिले कि ज्ञान पहिले ?	२८५

आयुष्मान् आनन्दको उपदेश	२८५
शिक्षशील	२८६
शिक्ष समाधि	२८६
शिक्ष प्रज्ञा	२८७
संधे भाविता गर	२८८
छ अनुस्मृति	२८९
बुद्धानुस्मृति	२८९
धर्मानुस्मृति	२९०
सङ्गानुस्मृति	२९१
शीलानुस्मृति	२९१
त्यागानुस्मृति	२९२
देवतानुस्मृति	२९२
बुद्धद्वारा प्रशंसा	२९४
अप्रस्थान घोषणा	२९४
निर्वाणकं त्तोतमा पुग्नेछौ	२९५
चारगुण-धर्म	२९६
अल्पसुख बहुदुःख	२९८
कामको आस्वाद के हो ?	३००
कामको दोष के हो ?	३०१
निगण्ठ सर्वदर्शी छ	३०४
बिम्बिसार र बुद्धमा को सुखी छन् ?	३०७

### ६. वैशालीवासी उद्गत गृहपति

परिचय	३१०
अष्ट आश्चर्यगुण	३१३
आनुपूर्विकथा	३१४
किन यसं जन्ममा परिनिर्वाण हुन्न ?	३१८
बुद्धद्वारा प्रशंसा	३२२
अग्रस्थान घोषणा	३२३
प्रियंकर वस्तुदान	३२४
उद्गत गृहपतिको स्वर्गवास	३२७

### ७. हस्तिग्रामक उद्गत गृहपति

परिचय	३३०
अष्ट आश्चर्यगुण	३३२
किन यसं जन्ममा परिनिर्वाण हुन्न ?	३३८
बुद्धद्वारा प्रशंसा	३४०
अग्रस्थान घोषणा	३४१

### ८. शूर अम्बठ उपासक

परिचय	३४२
अग्रस्थान घोषणा	३४५
बुद्धद्वारा प्रशंसा	३४६

### ९. जीवक वेदघ

परिचय	३४७
-------	-----



जीवक कथा	३६२
सेठनीको चिकित्सा	३६७
बिम्बिसार राजाको चिकित्सा	३७१
शल्य-चिकित्सा	३७३
बनारसी सेठपुत्रको शल्य-चिकित्सा	३७७
राजा प्रवघोतको चिकित्सा	३७९
तीसपटक विरेचन	३८४
दोसल्ला-दान	३८८
कसरी उपासक हुन्छ ?	३९०
कम्बल-दान	३९३
भिक्षु बनाउन अयोग्य पुरुष	३९४
जीवकको प्रार्थना	३९८
बुद्धद्वारा प्रशंसा	४००
अग्रस्थान घोषणा	४०१
त्रिकोटी-परिशुद्ध मांस	४०१
ब्रह्मविहार	४०३
पाँच कारणले अपुण्य कमाउँछ	४०६
आन्नवनमा भगवान् बुद्ध	४०७

## १०. नकुलपिता गृहपति

परिचय	४१२
म वृद्धछु	४२२

[ २८ ]

विषय-सूची

सारिपुत्रोपदेश

४२५

सुखमय दाम्पत्य जीवन

४३१

किन यसें जन्ममा परिनिर्वाण हुन्न ?

४३३

बिरामी नकुलपिता

४३८

अग्रस्थान घोषणा

४४२

बुद्धद्वारा प्रशंसा

४४३

Dhamma.Digital

## गाथा – सूची

अत्याभिसमया धीरो ४९	उपसन्तो सुखंसेति ३५, १९६
अत्यासं पचुरा होन्ति ४३२	उभोसद्धा वदञ्जू च ४३२
अदिट्टपुब्बके पोसे ४१४	एतं अनुस्सरं मच्चो ६३, १०५
अधिसीलं सिक्खमानो २०८	एवमेव मनुस्सेसु ११०
अनवज्जमुखस्सेतं ५७	कम्मासासु सरुपासु ११०
अनीघं पस्स आयन्तं १५८	कम्मं विज्जा च धम्मो च १३५
अनुस्सरेय्यं सम्बुद्धं १०९	कायस्सभेदा सप्पञ्जो ५३
अप्पमत्तो उभो अत्थे ४९	कायस्सभेदा दुप्पञ्जो ५२
अभिवक्कम गहपति ३३	खत्तियो सेट्ठो जनेतास्मि २६०
अमित्ता बुम्मना होन्ति ४३२	खेत्तं तं यजमानानां ७४
अरियधम्म समादाय १०९	गिहिसामीचि पटिपदं ५४
आनण्यसुखं जत्वा ५७	ततो बातातपे घोरा ४३
आयुं च वण्णं च ४६	तस्माहि पण्डितो पोसो १३५
आयुं वण्णं यसं किंत्ति ४९	ते होन्ति जानिपतयो ४३२
इति कण्हासु सेतासु १०९	ददेय्य उज्जुभूतेसु ४४
इदं हि तं जेतवने १३४	दिट्ठेव धम्मो च यो अत्थो ४९
इध धम्मं चरित्वान ४३२	दीघायु यसवा होति ४६, ३२८
इधेव नं पसंसन्ति ६३	देवलोकं च ते यन्ति १११
उद्धग्गा दक्खिणा दिग्गा ६३, १०५	धम्मट्ठो सीलसम्पन्नो ११०
उपट्ठित्ते देय्यधम्मो १०९	धोरय्हो बलसम्पन्नो ११०

[ ३० ]

विषय-सूची

न हिंसे पाणभूतानि १०९	यो पाणं नातिपातेति ५३
नाहं भगवतो दस्सनस्स २०८	यो पानुदी मच्चुराजस्स सेनं २२
तिण्णं धम्मानं अत्तित्तो २०८	यो सञ्जतानं परदत्त भोजिनं ४६
नेलङ्गो सेतपच्छावो १५८	विजितानी अपेत भेरबोहि २२
पहीण जातिमरणो ११०	निरयेसु भयंदिस्वा १०९
पारगू सब्बधम्मानं ११०	विहारदानं सङ्खस्स ४३
पिण्डपातसयनेन ५४	विहारे कारये रम्मे ४४
पुब्बेव सन्निवासेन ४१४	सन्तो हवे पववखामि १०९
बहिद्धाददन्ति दानानि ११०	सतं हत्थो सतं अस्सा ३३
बाला च अविजानन्ता ११०	सब्बदावे सुखं सेति ३५, १९६
भुञ्जं भोगसुखं मच्चो ५७	सब्बा आसत्तियो छेत्वा ३५, १९६
भुत्ता भोगा भता मच्चा ६३, १०५	समग्गे सीलवन्ते ५४
मनापदायो लभते मनापं ३२८	सारिपुत्तो व पञ्जाय १३५
यदत्थं भोगं इच्छेय्य ६३, १०५	सीतं उण्हं पट्टिहन्ति ४३
यस्मि मनो निविसति ४१४	सुरामेरयपानं च ५२
यो अग्गदायी वरदायी ३२८	सेखो असेखो च इमस्मि लोके ७४
यो न लिम्पति कामेसु ३५, १९६	सो आयुदायी वण्णदायी ४६
यो पाणमतिपातेति ५२	सेहि वारेहि सन्तुट्ठो १०९

(३) बुद्धकालीन राजपरिवार भाग-१  
(२०२९ - २५१६)

१. राजा बिम्बिसार

परिचय	१
परिवारहरू	३
मित्र बन्धुहरू	८
बुद्धधर्ममा विक्षित	१२
श्रद्धा र भक्ति	१४
पुत्र-प्रेम	२०
धर्म-सन्देश	२२
बिम्बिसार-तालिका	२८
सिद्धार्थसँग भेट	२९
बिम्बिसार समागम	३१
शरणागमन	३७
शक्रद्वारा बुद्ध वर्णना	३८
दश आर्यवास	४०
दशघल	४१
दशधर्मविद्	४२
दश अशौक्षधर्म	४२
वेणुवन-दान	४३
चिकित्सा	४५

एकत्रित हुने प्रार्थना	४७
सैन्यलाई प्रव्रज्या निषेध	४९
अपराधीलाई प्रव्रज्या निषेध	५२
चोरलाई प्रव्रज्या निषेध	५३
ऋणीलाई प्रव्रज्या निषेध	५४
दाशलाई प्रव्रज्या निषेध	५५
बिम्बिसार र पिलिन्दवच्छु	५६
आरामिक गाउँ	५८
पिलिन्दवच्छुको चमत्कार	५९
पञ्चभैषज्यं	६१
मेण्डक गृहपतिको परीक्षा	६३
बिम्बिसार श्रोण श्रेष्ठीपुत्र	६७
आँपको बगैँचा	७१
बिम्बिसार र धनीय भिक्षु	७३
धनीय भिक्षुको तृणकुटी	७४
माटाको कुटी	७५
काठको कुटी	७६
धनीय भिक्षुको निन्दा	८०
धार्मिक कुरा वा तूष्णीभाव	८४
बिम्बिसारको विजय	८६
गण-भोजन	८७
तपोदामा स्नान	९०

राजहृत्या	९२
जनवसभ देवपुत्र	९५
गति-विवरण	९५
भगवान्सँग आनन्दको प्रार्थना	९७
जनवसभ देवपुत्रको प्रादुर्भाव	१००
स्रोतापन्न बिम्बिसार	१०२
सुधर्मा सभामा ब्रह्माको प्रादुर्भाव	१०३
ब्रह्मा सनत्कुमारको उपदेश	१०८
चार ऋद्धि-पाद	११०
तीन-स्थान	१११
स्मृतिप्रस्थान (सतिपट्टान)	११३
सप्त समाधि-परिष्कार	११४

## २. राजा शुद्धोदन

परिचय	११७
शाक्यवंशोत्पत्ति	११७
कोलियवंशोत्पत्ति	१२१
शाक्य-गणराज्य	१२४
राज-परिवार	१२९
बुद्धसँग भेट	१३३
धर्माविशोध	१३७
भरहन् फल प्राप्ति	१४१

बुद्धको कपिलवस्तु-यात्रा	१४३
राहुल प्रव्रज्या	१४४
शुद्धोदनको प्रार्थना	१४५
<b>३. राजा प्रसेनजित् कोशल</b>	
परिचय	१४७
कोशल राज्य	१४७
परिवारहरू	१५३
घूस कपट	१६१
बुद्धसंग सम्पर्क	१६५
राजकाजको-काम	१६७
मल्लिकासंग	१७१
बुद्धको उपासना	१७४
सङ्घसेवा	१८०
प्रसेनजित्-परिवार	१८४
मन्त्री भारदारहरू	१८५
गुरु पुरोहितहरू	१८५
अन्य गणहरू	१८५
हात्तीहरू	१८५
स्यानो न संघ	१८६
तीन अहितकर-धर्म	१९१
जरामरण	१९२



आपनो रक्षा	१९४
पञ्चकाम-विषय	१९६
आयुष्मान् अङ्गुलिमाल	२००
कसले आत्म-प्रेम गर्छ ?	२०४
महायज्ञ	२०७
न्यायालय	२१०
प्रथम-सङ्ग्राम	२११
मल्लिकासँग	२१३
एकपाथी-भात	२१५
निर्लोभी कमैछन्	२१७
सप्तजटिल	२१९
शीलवान् चिन्न समयलाग्छ	२२०
नारी पनि पुरुषभन्दा श्रेष्ठ हुनसक्छे	२२३
प्रेमबाट शोक उत्पन्न हुन्छ	२२४
जुवाडेको सहमति	२२५
मल्लिकासँग प्रश्न	२२७
मल्लिकाको धार्मिक कथा	२३०
एक धर्मको दुइ अर्थ	२३४
द्वितीय सङ्ग्राम	२३६
कञ्जशको धन राजाले लिन्छ	२३९
अन्धकारबाट अन्धकारमै	२४३
तमोतमपरायण	२४३

तमोज्योतिपरायण	२४४
ज्योतितमपरायण	२४५
ज्योतिज्योतिपरायण	२४६
दुःखदायी तीन धमं	२५०
जरामरणबाट कोही पनि मुक्तछैन	२५१
बज्र्यैको मृत्यु	२५५
सङ्खलाभ	२५७
सत्रवर्गीय भिक्षुहरू	२५९
थुल्लनन्दा भिक्षुणीसँग (क)	२६१
रेशमको कपडा मागिन्	२६२
चित्र-प्रदर्शनी	२६४
आयुष्मान् उपनन्द	२६६
सदोष-निर्दोष वर्षावास	२६८
गभिणी परिव्राजिका	२७१
अपूताको धनप्यारो	२७४
छ वर्गीय भिक्षुहरू रणसंग्राममा	२७७
थुल्लनन्दा भिक्षुणीसँग (ख)	२८१
कम्बल मागिन्	२८१
अन्तःपुरमा जान मनाही	२८३
राजन्तःपुरमा जानुमा दोष	२८७
परमभक्ति	२९०
बुद्धको गुण	२९२

कहाँ बानदिनु पछ	२९६
राज-बन्धन	३०१
क्षेमा भिक्षुणीसंग	३०३
मरणपछि के हुन्छ ?	३०४
आयुष्मान् आनन्दसंग	३११
सदोष आचरण	३१४
निर्दोष आचरण	३१७
आनन्द प्रति प्रभावित	३१९
अप्रमादको विशेषता	३२२
मल्लिका बेबीको मृत्यु	३२७
बुद्धसंग विविध प्रश्न	३३३
सर्वज्ञताबारे प्रश्न	३३४
चातुर्वर्ष्य-शुद्धिबारे	३३८
देवताबारे प्रश्न	३४१
ब्रह्माबारे प्रश्न	३४४
धर्मचैत्य	३४६
धर्मन्वय	३४९
स्थपितको श्रद्धा	३५३
मगवान् पनि क्षत्री हुनुहुन्छ	३५४

#### ४. महालि लिच्छवी

परिचय	३५६
-------	-----

लिच्छवीको उत्पत्ति	३५६
वज्जी (वृज्जी) को उत्पत्ति	३५८
वंशालीको उत्पत्ति	३६०
वंशाली नगर	३६१
लिच्छवी-गणतन्त्र	३६५
न्याय-निसाप-दण्ड	३६७
कठोर जीवन, सामाजिक सेवा र कर्तव्य	३६९
लिच्छवी स्वभाव	३७२
बुद्धका अनुयायीहरू	३७६
वज्जी-गणराज्यको भेद	३७८
महाली लिच्छवी	३८२
महाली लिच्छवीको प्रश्न	३८५
शक्रलाई देख्नु भएको छ ?	३८६
शुद्धि र अशुद्धिको हेतु के हो ?	३८८
संक्लिष्ट हुनाको हेतु	३८९
विशुद्ध हुनाको हेतु	३९१
पापकर्मको हेतु के हो ?	३९३
<b>५. महानाम लिच्छवी</b>	
परिचय	३९६
लिच्छवी कुमार	३९७
लिच्छवीहरू चण्डछन्	३९८
पञ्च कुल बुद्धि-धर्म	३९८

६. ओट्टुद्ध लिच्छवी

परिचय	४०३
भगवान्‌कहाँ ओट्टुद्ध लिच्छवी	४०५
दिव्य-रूप र शब्द	४०९
उत्तरोत्तर धर्महरू	४१२
उही जीव उही शरीर	४१४

७. राजा उदेन

परिचय	४१८
कौशम्बी नगर	४१८
तीन अग्रमहिषीहरू	४२१
वासुलदत्ता	४२२
श्यामावती	४२५
मागन्दिय	४२६
बुद्ध भगवान्‌ कौशम्बीमा	४२७
श्यामावती प्रति मागन्दियको ईर्ष्या	४२८
उदघान-क्रीडा	४३१
परिवारहरू	४३३
तरुण भिक्षुहरू	४३५
द्वान्तिसाकार	४३६
शरणागमन	४४०
अनिष्फल-मरण	४४०
चीवर-दान	४४२

## ८. राजा कौरव्य

परिचय	४४७
आयुष्मान् राष्ट्रपालसंग	४४९
चार हानी	४५१

## ९. राजा दण्डपाणि

परिचय	४६८
दण्डपाणिको प्रश्न	४६९
भगवान्को संक्षिप्त देशना	४७१
अनुशय	४७१
महाकात्थायनको व्याख्यान	४७५
भगवान्को अनुमोदन	४८२

## १०. राजा माधुर

परिचय	४८५
वर्णव्यवस्था केवल घोषणामात्र हो	४८६
धनद्वारा ब्राह्मण पनि दाश हुन्छ	४८८
जातिले पाप-पुण्य छेक्न सक्दैन	४८९
शरणागमन	४९६

## (४) बुद्धकालीन महिलाहरू भाग-१

(२०३० - २५१७)

## १. सुजाता उपासिका

परिचय	१
क्षीर भोजन	२
सुजाता र चन्द्रको भोजन	६
शरणागमन	९
मित्राभिन्ने सुजाताहरू	१४
अग्रस्थान	१८

## २. विशाखा महाउपासिका

परिचय	१९
बुद्धसँग प्रथम भेट	२०
श्रावस्तीको मृगार कुल	२३
पञ्चकल्याण-गुण	२३
विशाखाको विवाह	२५
को को दगुर्वा राम्रो देखिँदैन	२७
जन्तीहरूको स्वागत	३२
महालता-पसाधन	३४
दश भर्तिहरू	३५
दाइजो	३७

श्रावस्तीमा विशाखाको स्वागत	३९
मृगारकुलमा मङ्गलोत्सव	४०
दश अतिको अर्थ	४५
‘मृगारमाता’ भन्ने नाम	४८
घनमट्टक-पसाधन	५१
सन्तानहरू	५२
सुन्दर ईर्यापथ	५३
केही सन्तानहरूको नाम	५३
विशाखाको यशकीर्ति	५६
विहार निर्माणको सङ्कल्प	५७
विहार निर्माण	६३
विहार महोत्सव	६८
विशाखाको सामाजिक जीवन	७३
सङ्घसेवा	७९
पूर्वाराम विहारमा भगवान् बुद्ध	८२
बुद्धको दिनचर्या	८३
भोजन पहिलेको चर्या	८४
भोजन पछिको चर्या	८५
पूर्वाराम विहारको महत्ता	८७
असीति महाश्रावकहरू	८९
अन्तिमघडी	९४
भिन्नाभिन्ने विशाखाहरू	९५



वंशवृक्ष	९८
विशाखाका केही सन्तानहरूका नाम	९८
आठ वरहरू	१००
घंटो आदि दान	११२
रुमाल दान	११५
रत्नहरू लिनहुन्न	११६
विशाखाको आभूषण	११८
साङ्ख्यिक विहार	१२१
कौशम्बिक भिक्षुहरू	१२२
अग्रस्थान	१२४
पत्नीगुण	१२५
उपोसथव्रत	१२९
विषय-मुख र आयु	१३३
सोह्र जनपदहरू	१३३
इहलोक र परलोकको विजय	१४३
पराधीनता दुःख हो	१४८
अनिश्चित नियम (क)	१५०
अनिश्चित नियम (ख)	१५५
नियम बनाउन हुन्न	१५८
तीन प्रकारका उपोसथ व्रतहरू	१६०
गोपालक उपोसथ	१६१
निगण्ठ उपोसथ	१६२

आर्य उपोसथ	१६३
बुद्धानुस्मरण	१६४
धर्मानुस्मरण	१६५
सङ्घानुस्मरण	१६७
शीलानुस्मरण	१६९
देवतानुस्मरण	१७०
अरहन्त अनुकरण	१७२
अष्टशील	१७२
दिव्य-सुख र आयु	१७५
जतिप्रेम उति दुःख	१८१

### ३. खुज्जुत्तरा उपासिका

परिचय	१८५
घोषकात्पत्ति	१८५
हत्याको षडयन्त्र	१८८
घोषक श्रेष्ठीको पुण्यचेतना	२००
खुज्जुत्तराको जन्म	२०२
खुज्जुत्तराको पूर्वकर्म	२०२
पाण्डित्यता	२०४
उत्कृष्ट जीवन	२१०
अघिल्ला जन्महरू	२१२
भिक्षाभिन्नं खुज्जा	२१४

मापदण्ड	२१५
अग्रस्थान	२१८
आयाचना	२१९

#### ४. श्यामावती महारानी

परिचय	२२०
अहिवातक रोग	२२२
आमाबाबुको मृत्यु	२२३
श्यामावती भन्ने नाम	२२७
श्यामावतीको विवाह	२२९
सौतेनीहरू	२३२
मागण्डियको षड्यन्त्र	२३६
मैत्रीको प्रभाव	२४१
मैत्रीको फल	२४७
मरण	२५०
पूर्वकर्म	२५५
भिक्षाभिन्नं सामा (श्यामा) हरू	२६०
अग्रस्थान	२६२
अनिष्फल मरण	२६३

#### ५. उत्तरानन्दमाता उपासिका

परिचय	२६६
पूर्णसिंह दरिद्री	२६७

सारिपुत्र-सेवा	२६८
पूर्णसिंहलाई श्रेष्ठीपद	२७१
गृहप्रवेश र उत्तराको विवाह	२७६
उत्तरा पतिकुलमा	२७८
सङ्घसेवा र मैत्री-ध्यानको प्रभाव	२७९
सिरिमा गणिकाको पञ्चात्ताप	२८३
बुद्धोपदेश	२८६
उत्तराको प्रतिभा	२८७
भिन्नाभिन्न उत्तराहरू	२८९
अग्रस्थान	२९४
उत्तरा विमान	२९५
<b>६. सुप्पवासा उपासिका</b>	
परिचय	३०२
पतिकुलमा	३०३
एकसातासम्म भोजन दान	३०४
सङ्घसेवा	३०८
प्रणीत दान	३१०
अग्रस्थान	३१३
सातवर्ष गर्भधारण	३१४
<b>७. सुप्पिया उपासिका</b>	
परिचय	३२२

भिन्नाभिन्नं सुप्रिय र सुप्रियाहरू	३२५
स्व-मांस दान	३२८
अग्रस्थान	३३५
<b>८. कात्यायनी उपासिका</b>	
परिचय	३३६
अग्रस्थान	३४३
<b>९. नकुलमाता गृहपत्नी</b>	
परिचय	३४४
नकुलमाताको विवाह	३४६
भगवान्सँग पहिलो भेट	३४७
सुखमय दाम्पत्य जीवन	३५०
बुद्धोपवेश	३५२
आठ कारणले पतिलाई पत्नीले हेलागर्छे	३५४
सत्यकृत्या	३५५
नकुल नामहरू	३५८
नारीगुण	३५९
सुखमय दाम्पत्य जीवन	३६३
बिरामी पतिलाई आश्वासन	३६६
अग्रस्थान	३७१
<b>१०. कुररघरकी काली उपासिका</b>	
परिचय	३७२

[ ४८ ]

विषय-सूची

पुत्रलाभ	३७३
पुत्र श्रोणको प्रव्रज्या	३७३
श्रोण भिक्षु बुद्धसंग	३७८
पाँच प्रकारका प्रीति	३८१
पुत्रबाट धर्मश्रवण	३८२
चोरहरू	३८३
मार-पुत्रीहरू	३८७
पाँच प्रकारका मारहरू	३८८
कसिण	३९२
भिन्नाभिन्नं कालीहरू	३९३
आयुष्मान् महाकात्यायनसंग	३९८
दश कसिण-भावना	३९९
अप्रस्थान	४०७

## (५) बुद्धकालीन परिव्राजकहरू भाग-१

(२०३० - २५१७)

### १. पूरण काश्यप

परिचय	१
बुद्धभन्दा अगाडि	१
छ तर्थाय आचार्यहरू	३
पूरण काश्यप	४
सर्वज्ञ भनाउने कोशीस	५
सङ्गी-गणाचार्य	९
वयोबृद्ध	१०
पूरण रिसाउँदथे	१२
नेर्याणिक छ के ?	१४
ऋद्धि देखाउने बावी	१८
बौद्ध मन्दिरमा जान निषेध	२८
पूरणको दृष्टि	३०
पूरण काश्यपको मत	३५
अक्रियावाद	३७
छ अभिजाति	४०
पूरण काश्यपको छ जाति	४०
बुद्धको छ जाति	४२

शुद्धि र अशुद्धिको हेतु छैन	५०
संक्लिष्ट हुनाको हेतु के हो ?	५१
विशुद्ध हुनाको हेतु के हो ?	५३
अज्ञानताको हेतु छैन	५६
अज्ञानताको हेतु छ	५७
पञ्चनीवरण	५७
ज्ञानकोनिम्ति हेतु छ	५९
म सर्वदर्शी हुँ	६३
हिडाइबाट संसारको अन्त हुन्न	६४
पञ्चकामगुण	६५
रुपावचरध्यान	६६
प्रथमध्यान	६६
द्वितीयध्यान	६७
तृतीयध्यान	६७
चतुर्थध्यान	६७
अरुपावचरध्यान	६८
अनन्त आकाश	६८
अनन्त विज्ञान	६८
केही छैन	६९
नेवसंज्ञानासंज्ञा	६९
संज्ञावेदयितनिरोध	६९
तैर्तीय देवताहरू	७१



२. मक्खली गोशाल

परिचय	७३
मक्खली गोशाल	७३
मक्खलीको दृष्टि	७५
सर्वज्ञताको दावी	७७
मक्खलीको जीवनवृत्ती	७८
मक्खली पनि रिसाउँदथे	७९
मक्खली गोशाल-वाद	८३
संसार शुद्धि	८४
सातवता ठूला दहहरू	८८
तैर्थीय देवता	९१
निकृष्ट मक्खली	९३
मानिसहरूका जाल	९५

३. अजित केशकम्बल

परिचय	९६
भिन्नाभिन्नं अजितहरू	१००
अजित केशकम्बलको मत	१०४
नास्तिक ( = उच्छेद ) वाद	१०५

४. प्रकुध कात्यायन

परिचय	१०८
प्रकुध कात्यायनको मत	१११

कूटस्थ ( = नित्यता ) वाद	११२
सप्तकाय	११२
तैर्यीय देवपुत्रहरू	११५
<b>५. सञ्जय बेलट्टुपुत्र</b>	
परिचय	१२०
भिन्नाभिन्नं सञ्जयहरू	१२२
धुतङ्ग-शील	१२३
सञ्जयको मत	१२८
विक्षेप-वाद	१२९
<b>६. निगण्ठ-नाटपुत्र</b>	
परिचय	१३२
निगण्ठ-नाटपुत्र	१३२
तैर्यीयहरू प्रति असन्तोष प्रकट	१३६
राजा अजात शत्रु	१३६
सकुलदायी परिव्राजक	१३७
सभिय परिव्राजक	१३८
सच्चक निगण्ठपुत्र	१३९
बुद्धमार्गमा गएका निगण्ठ-शिष्यहरू	१४०
वप्पशाक्य	१४०
अभय राजकुमार	१४२
असिबन्धकपुत्र	१४६

सिंह सेनापति	१४७
उपाली गृहपति	१५३
सर्वज्ञता र अरू कुरा	१६४
केन्द्रस्थान	१६६
प्रमुख शिष्यहरू	१६६
निगण्ठको अन्तिम अवस्था	१६९
निगण्ठ-देहात्त पछिको चर्चा	१७०
निगण्ठ नामहरू	१७२
निगण्ठ-वाद	१७३
चातुर्यामि-संवर	१७४
निगण्ठ-शिष्य अभय राजकुमार	१७७
भगवान्‌ले अप्रिय-वचन बोल्नुहुन्छ ?	१७९
अप्रिय पनि बोल्न सक्छ	१८२
प्रश्न बनाई सोच्छन्	१८४
शरणामन	१८६
निगण्ठ-शिष्य सिंहसेनापति	१८७
बुद्धकहाँ जान अनुमति मागे	१८७
निगण्ठसँग नसोधिकनं बुद्धकहाँ गए	१९०
ठीकसँग भनेमा अक्रियावादी पनि हुँ	१९१
शरणागमन	१९७
निगण्ठहरूद्वारा बुद्धको अपवाद	२००
असिबद्धक पुत्रलाई बुद्धकहाँ पठाए	२०३

कुलगृह प्रति अनुवया	२०५
अष्टभय	२०६
निगण्ठ-श्रावक असिबन्धकपुत्र	२०८
निगण्ठले कस्तो उपदेश गर्छन्	२०८
तथागत लोकमा जन्मिन्छ	२१२
दशकृशल	२१३
निगण्ठ-शिष्य उपाली गृहपति	२१६
निगण्ठको धर्ममा दण्ड मनिन्छ	२१७
बुद्धको धर्ममा कर्म मनिन्छ	२१९
उपालीलाई बुद्धकहाँ पठाए	२२१
बुद्धसँग छलफल	२२८
चातुर्यामि संवर	२२९
उपालीको शरणागमन	२३४
निगण्ठद्वारा उपालीको परीक्षा	२३७
श्रावकत्वको घोषणा	२४६
संयोजन दश छन्	२५१
निगण्ठको रगत बमन	२५३
चित्र गृहपतिसँग	२५४
रुपावचर ध्यान	२५५
प्रथमध्यान	२५५
द्वितीयध्यान	२५६
तृतीयध्यान	२५६

चतुर्थध्यान	२५६
देवदहमा	२५९
सुख-दुःख पनि पूर्वकर्मकै हेतु हुन्	२६०
निगण्ठहरूसँग सोधिने प्रश्नहरू	२६०
विषालु घाउको उपमा	२६३
निगण्ठनाटपुत्र सर्वज्ञ हुन्	२६६
तीव्र उपक्रम, तीव्र दुःख	२६६
निष्फल साधन	२६९
दशकारणद्वारा निन्दित निगण्ठहरू	२७३
सफल साधना	२७६
प्रेमको उपमा	२७७
दुःखपूर्वक सफल साधना	२७९
वाणबनाउनेको उपमा	२८०
दुःखनिरोधको मार्ग	२८१
भिक्षुभाव	२८१
शीलस्कन्ध	२८२
सन्तुष्टता	२८५
इन्द्रियसंवर	२८५
सम्प्रजन्यता	२८७
पञ्चनीवरण	२८८
प्रथमध्यान	२८८
द्वितीयध्यान	२८९

तृतीयध्यान	२८९
चतुर्थध्यान	२८९
पूर्वानुस्मृतिज्ञान	२९०
च्युति-उत्पत्ति-ज्ञान	२९१
आस्रवक्षय-ज्ञान	२९२
दशकारणद्वारा प्रशंसित तथागत	२९२
निगण्ठनाटपुत्रको देहान्त	२९६
निगण्ठ-मृत्युको कुरा बुद्धलाई सुनाए	२९८
चुन्द समणुद्देस	२९८
बुराख्यात धर्मविनय	३०१
सु-आख्यात धर्मविनय	३०३
गुरु-देहान्तपछि शिष्यहरूलाई अनुताप	३०५
गुरु-देहान्तपछि शिष्यहरूलाई अननुताप	३०६
ब्रह्मचर्यको परिपूर्ण अङ्ग	३०७
श्रावकहरूले धर्माविबोध गरेका छन्	३१४
सङ्गायना गर्नुपर्छ	३१७
बुद्धद्वारा स्वयं ज्ञात गरेका धर्महरू कुन कुन हुन् ?	३१७
अष्टाङ्गिक मार्ग	३१९
बुद्धचनको पहिचान	३२०
प्रत्यवेक्षणा-ज्ञान	३२२
सुखमा अल्फेर बस्ने	३२४
पञ्च अधोभागीय संयोजन	३२७

क्षीणास्रबले उल्लंघन गर्न नसक्ने कारणहरू	३२८
आलस्यहरू चार छन्	३२८
चित्त विमुक्ति	३२८
तीन भारहरू	३२९
बुद्ध कालवादी हुन्	३३१
तथागत	३३३
कस्तालाई अब्याकृत र ब्याकृत भन्दछन्	३३४
अब्याकृत	३३४
ब्याकृत	३३६
पूर्वान्त-अपरान्त दर्शन	३३६
पूर्वान्तदर्शन	३३७
अपरान्त दर्शन	३४१
कसरी दृष्टिहरू छाड्ने	३४३
आयुष्मान् उपवान	३४५
<b>७. दीर्घनख परिव्राजक</b>	
परिचय	३४६
परिव्राजकहरू	३४८
सारिपुत्रका भाञ्जा दीर्घनख	३५१
सबै मन पर्देन	३५७
अनित्य-उपदेश	३६१
वेदना पनि अनित्य हो	३६२
जानेर छोड्नुपर्छ	३६४

द. जम्बुखादक परिव्राजक	
परिचय	३६६
जम्बुखादक नामहरू	३६७
निर्वाण सम्बन्धी प्रश्न	३६९
अरहत्त्व सम्बन्धी प्रश्न	३७३
धर्मवादी को हो ?	३७५
किन ब्रह्मचर्य-वास गर्ने ?	३७७
आश्वासन प्राप्त	३७९
परम आश्वासन प्राप्त	३८१
वेदना सम्बन्धी प्रश्न	३८३
आत्मव सम्बन्धी प्रश्न	३८५
अविदया सम्बन्धी प्रश्न	३८७
तृष्णा सम्बन्धी प्रश्न	३८९
बाढी सम्बन्धी प्रश्न	३९१
उपादान सम्बन्धी प्रश्न	३९३
लोक सम्बन्धी प्रश्न	३९६
कामभव, कामधातु	३९६
रूपभव, रूपधातु	३९७
अरूपभव, अरूपधातु	३९८
दुःख सम्बन्धी प्रश्न	३९९
सत्काय सम्बन्धी प्रश्न	४०१
कठोरता सम्बन्धी प्रश्न	४०५



९. सकुलदायी परिव्राजक

परिचय	४०७
भगवान् परिव्राजकाराममा जानुहुन्छ	४०७
पांसुपिशाच	४१२
भिष्माभिन्नै उदायी नामहरू	४१६
सकुलदायीको आराममा	४१९
तिरश्चीन कथा	४२०
नामी नामो श्रमणहरू पनि रिसाउँछन्	४२१
पाँच कारणद्वारा बुद्ध पूजित छन्	४३२
बुद्धमा पाँच गुणहरू छन्	४३९
शीलस्कन्ध	४४०
अभिज्ञान	४४०
प्रज्ञास्कन्ध	४४१
आर्यसत्य	४४२
स्मृतिप्रस्थान	४४३
सम्यक्प्रधान	४४४
ऋद्धिपाद	४४५
पञ्चेन्द्रिय	४४६
पञ्चबल	४४६
सप्तबोधयङ्ग	४४७
अष्टाङ्गिक मार्ग	४४८
अष्टविमोक्ष	४४८

अभिश्वायतन (अभिभायतन)	४४९
दश कसिण	४५२
चारध्यान	४५३
प्रथमध्यान	४५३
द्वितीयध्यान	४५४
तृतीयध्यान	४५४
चतुर्थध्यान	४५५
चातुर्माहात्म्यक कथा	४५६
मनोमयऋद्धि	४५७
ऋद्धिविध	४५८
दिव्यश्रोत	४५९
परचित्त-ज्ञान	४५९
पूर्वानुस्मरण-ज्ञान	४६०
दिव्यचक्षु	४६२
आत्मवक्षय-ज्ञान	४६३
चार ब्राह्मण-सत्य	४६५
मान	४६७
सकुलदायी परिव्राजककहाँ	४७०
तिरश्चीनकथा	४७१
भगवान्के स्मरणहुन्छ	४७२
पूर्वान्त-अपरान्त	४७३
परमवर्ण	४७५

दृष्टान्त	४७६
जनपद कल्याणी	४७६
वेदूर्यमणी	४७८
एकान्त सुखमयलोक	४८१
सुखमय लोकको साक्षात्कार	४८४
उत्तरोत्तर धर्म	४८७
उदायीको प्रव्रज्यात्वमा बाधा	४९०

### १०. वत्सगोत्र परिव्राजक

परिचय	४९२
सबै जान्ने	४९५
म त्रिविद्य-विद् हुँ	५०३
भिन्नाभिन्नै वत्सगोत्रहरू	५०५
भगवान्को सर्वज्ञताबारे	५०८
त्रिविद्य-विद् भगवान् बुद्ध	५१०
स्वर्गपुग्ने आजीवकहरू छन् ?	५११
गणाचार्य पूरण काश्यपादि	५१४
उपादान हुने उत्पन्न हुन्छ	५१८
के शाश्वत लोक हो ?	५१९
शाश्वतलोक नभन्नाको हेतु के हो ?	५२१
गुरु शिष्यका कुराहरू मिल्छन्	५२३
मलाई मात्र दान देऊ	५२९

कसलाई गीलवान् भन्दछन् ?	५३१
के लोक शाश्वत हो ?	५३५
अरुहरूले शाश्वत लोक भन्छन्	५३७
शिष्य र गुरुका कुराहरू मिल्दछन्	५३८
अरुहरूले किन शाश्वत भन्छन् ?	५४०
तथागत मरणपछि हुन्छ के ?	५४३
रूपमा अज्ञानता	५४६
'दृष्टिगत'	५४६
वेदनामा अज्ञानता	५४९
संज्ञामा अज्ञानता	५५१
संस्कारमा अज्ञानता	५५३
विज्ञानमा अज्ञानता	५५५
रूपादिमा अदर्शनता	५५७
रूपादिमा असंलग्नता	५५९
रूपादिमा अप्रत्यक्षता	५६१
आत्मा छ के ?	५६३
दृष्टि सम्बन्धी प्रश्नहरू	५६६
'दृष्टि'	५६६
दृष्टिगतले निर्वाण ल्याउन्न	५७१
तथागत कुनै दृष्टिमा छैन	५७२
'मज्झिम'	५७३
निभेको आगोको उपमा	५७५

बुद्धकालीन परिम्राजकहरू

[ ६३ ]

वत्सगोत्रको शरणासम्ब	५७९
कुशलाकुशल देशना	५८०
दश कुशलाकुशल	५८१
क्षीणाल्मवी श्रावक पनि छन्	५८२
अङ्गपूर्ण ब्रह्मचर्य	५८७
वत्सगोत्रको प्रन्नज्या	५९०
प्रज्ञाविमुक्ति पाउने छौ	५९२
ऋद्धिविध-ज्ञान	५९२
दिव्यश्रोत-ज्ञान	५९३
परचित्त-ज्ञान	५९३
पूर्वेनिवास-ज्ञान	५९४
दिव्यचक्षु-ज्ञान	५९४
आत्मवक्षय-ज्ञान	५९४
महर्द्धिक वत्सगोत्र मिक्षु	५९५

## (६) बुद्धकालीन श्रावक-चरित भाग-१

(२०३१ - २५१८)

## १. कौडिन्य-चरित

परिचय	१
कौडिन्य कहाँका हुन् ?	२
कौडिन्यको भविष्यवाणी	३
कौडिन्यको प्रव्रज्या	६
पञ्चवर्गीयहरूका नाम	१०
उरुवेल वनमा बोधिसत्व-सेवा	१३
बोधिवृक्षमनी बोधिसत्व	१६
बोधिवृक्षनिर सात सप्ताह	२०
पहिलो सप्ताह	२२
दोश्रो सप्ताह	३०
तेस्रो सप्ताह	३३
चौथो सप्ताह	३४
चौबीस प्रत्ययहरू	३५
पाँचौ सप्ताह	३७
छैंटौ सप्ताह	४२
सातौ सप्ताह	४३
आठौ सप्ताह	४६

बुद्धसंग पुनर्मिलन	५३
एकान्त प्रेमी कौडिन्य	५५
केही घटनाहरू	५७
छद्दन्त वनको रमणीयता	६१
हात्तीहरूद्वारा सेवा-टहल	६२
अग्रपद	६३
भगवान्संग अन्तिम भेट	६४
अन्तिम सत्कार	६७
बुद्धका प्रथमशिष्य र अन्तिमशिष्य	६९
बोधिकया	७१
'पथमाभिसम्बुद्धो'	७१
बुद्धचक्षु	१०१
अजपाल कथा	१०६
दुष्कर चर्याबाट मुक्त भएँ	१०९
हस्तीराजवर्ण	११३
शुभाशुभरूप	११५
पञ्चेन्द्रियको भाविताद्वारा अमृत प्राप्त हुन्छ	११७
सहम्पति ब्रह्मा	११८
एकै मार्ग	१२०
सहम्पतिद्वारा अनुमोदन	१२१
धर्म-गौरव	१२३
सहम्पतिद्वारा अनुमोदन	१२५

मुचलिन्द कथा	१२८
राजायतन-कथा	१३१
तपुस्स-मल्लिक	१३१
ब्रह्मयाचना	१३५
मारयाचना	१४७
पञ्चवर्गीय-कथा	१५०
धर्मवेशनाको चिन्तन	१५०
उपक-आजीवकसँग भेट्	१५४
पञ्चवर्गीयसँग भेट्	१५७
धर्मचक्र-प्रवर्तन	१६२
चतुरार्यसत्य	१६४
कौडिन्यको धर्मचक्षु लाभ	१८८
पञ्चवर्गीयहरूको प्रव्रज्या	१९१
अनात्म-पर्याय	१९४
पञ्चवर्गीयहरू अरहन्त भए	२२१
ज्ञातकौडिन्य-अपदान	२२४
निर्वाण-सुख	२३१
ज्ञातकौडिन्य-गाथा	२३३
अग्रस्थान	२४२
कौडिन्य प्रशंसा	२४३



## (७) बुद्धकालीन श्राविका-चरित भाग-१

(२०३१ - २५१८)

## १. महाप्रजापति गौतमी

परिचय	१
शुभजन्म	१
नामकरण	२
शुभ विवाह	३
सन्तान लाभ	४
महामायाको स्वर्गवास	
सिद्धार्थ कुमारको भरण-पोषण	५
सिद्धार्थको गृहत्याग	७
प्रथम दर्शन	७
वस्त्रदानको सङ्कल्प	८
सङ्कल्पमा वस्त्रदिन लगाउनु भयो	११
शुद्धोदनको परिनिर्वाण	१५
प्रव्रज्या हुने इच्छा	१७
रोहिणी नदीको कारणमा ढुगडा	१८
घर त्यागेर गए	२४
प्रव्रज्यात्व लाभ	२८
भिक्षुणी बनाउनमा ढिलाई	३०
अरहत्त्व प्राप्ति	३३
कपिलवस्तुमा	३५

श्रावस्तीमा	३७
वंशालीमा	४३
क्षमा याचना	४५
आनन्दको विलाप	४७
अन्तिम सत्कार	४९
गौतमी प्रशंसा	५१
अघिल्ला जन्महरू	५३
प्रजापति गौतमी नामहरू	५४
दान-विभाजन	५७
वस्त्र-दान	५७
बहूपकारी भगवान्	६०
चौध प्रति-पौद्गलिक दान	६२
सातप्रकारका सङ्गदान	६५
दान-विशुद्धिका कारणहरू	६८
गौतमी प्रव्रज्या	७३
प्रव्रज्या याचना	७३
भाफँले कषाय वस्त्र धारण गरिन्	७५
बुद्धसँग आनन्दको प्रार्थना	७६
अष्ट-गुरु-धर्म	७८
उपसम्पन्ना भइन्	८२
बुद्धशासनको आयु	८३
भिक्षुणीहरूको उपसम्पदा	८७

वर याचना	९०
शिक्षापद बारेमा के गर्ने ?	९२
संक्षिप्त धर्म	९४
बिरामी गौतमी	९६
भिक्षुणी बस्ने ठाउँमा जानुहुन्न	९६
बिरामी भिक्षुणीलाई उपदेश दिनहुन्छ	९९
स्त्रीहरू दुर्गन्धी हुन्छन्	१०२
भिक्षुणीहरूले ऊन धुन लगाउँछन्	१०४
कौशम्बक भिक्षुहरू	१०७
'धर्मवादी'	१०८
नन्दकको उपदेश	११०
अनात्म-कथा	११२
उपमाहरू	१२२
सप्तबोधप्रज्ञ	१२७
दोश्रो पटक पनि उपदेश बिन पठाए	१२९
अग्रपद	१३३
गौतमी-गाथा	१३४
गौतमी-अपदान	१३७
परिनिर्वाण हुने सङ्कल्प	१३७
आशवासन	१४०
क्षमायाचना	१४२
राहुल तथा नन्दहरूसँग बिदा याचना	१४७

विरही आनन्दलाई आशवासन	१४८
प्रातिहार्य प्रदर्शन	१५२
छ अभिज्ञान	१५२
पूर्वकथा	१५४
वर्तमान-कथा	१५६
भिक्षुणीहरूको उद्गार	१५८
गौतमीलाई पुन्याउन गए	१५९
परिनिर्वाण	१६०
अन्तिम सत्कार	१६४
गौतमी-वर्णना	१६७
२. क्षेमा स्थविरा	
परिचय	१७२
जन्म र विवाह	१७२
वेणुवनमा	१७५
बुद्धकहाँ	१७८
भिक्षुणी भइन्	१८३
प्रज्ञाविशेषता	१८४
केही अतीतका घटनाहरू	१८८
क्षेमा नामका केही पात्रहरू	१९१
प्रसेनजित् कोशल राजासँग	१९५
मरणपछि तथागत हुन्छ के ?	१९६

कोशलराजा बुद्धकहाँ	२००
अग्रस्थान	२०५
क्षेमा स्थविरापदान	२०६
अतीतकथा	२०६
विपश्यी बुद्ध	२०८
भद्रकल्प	२०९
वर्तमानकथा	२११
बुद्ध-दर्शन	२१३
'अशुभ'	२१५
क्षमा प्रार्थना	२१८
क्षेमा स्थविरा-गाथा	२२४
आयाचना	२२७
मापदण्ड	२२८

Dhamma.Digital

३. उत्पलवर्णा स्थविरा

परिचय	२३०
प्रसन्न्या ग्रहण	२३१
अरहत्त्व लाभ	२३३
अन्धवनमा	२३४
केही पाराजिका हुनेहरू	२३८
धर्मसभामा चर्चा	२४३
केही घटनाहरू	२४६

महान ऋद्धि-शक्ति	२४९
ध्यान-शक्ति	२५२
केही अतीतका कुराहरू	२५४
बूषणगन्धो	२६४
अन्तरवासक मागी लिए	२६६
‘अन्धवन’	२६६
विनय सिक्ने भिक्षुणी	२७४
‘प्रातिमोक्ष’	२७५
तर्साउन आयो	२७७
अग्रस्थान	२८०
उत्पलवर्णा स्थविरा-गाथा	२८१
उत्पलवर्णा स्थविरापदान	२९०
पद्मोत्तर बुद्धको पालामा	२९४
विपश्यी बुद्धको पालामा	२९६
काश्यप बुद्धको पालामा	२९६
वर्तमान कथा	२९९
आयाचना	३०२
मापदण्ड	३०३

#### ४. पटाचारा स्थविरा

परिचय	३०५
गृहस्थीमा	३०५

पुत्रलाभ	३०९
पुत्र-वियोग	३११
बुद्धसंग भेट्	३१५
शिष्याहरू	३२३
पटाचारा नामहरू	३२५
पटाचारा स्थविरा-गाथा	३२६
अग्रस्थान	३२९
पटाचारा स्थविरापवान	३३०
पद्योत्तर बुद्धको समयमा	३३०
काश्यप बुद्धको समयमा	३३१
अन्तिम जन्म	३३२

५. धर्मदिक्षा स्थविरा

परिचय	३३८
गृहस्थी-जीवन	३३८
प्रव्रज्यात्व	३४७
अरहत्त्व लाभ	३५०
धर्मदिक्षाको परीक्षा	३५३
बुद्धद्वारा प्रशंसा	३५६
भिन्नाभिन्नं धर्मदिक्षाहरू	३६०
धर्मदिक्षा स्थविरा-गाथा	३६२
विशाख उपासकको प्रश्न	३६३

सत्काय सम्बन्धी प्रश्न	३६३
आर्यअष्टाङ्गिक मार्ग	३७०
तीन संस्कारहरू	३७२
संज्ञावेदयित-निरोध-समापत्ति	३७५
तीन वेदनाहरू	३७९
प्रतिपक्ष कारणहरू	३८४
भगवान्को अनुमोदन	३८६
अग्रस्थान	३८८
धर्मदिग्धा स्थविरापदान	३८९
अतीत कथा	३८९
भद्रकल्पमा	३९०
वर्तमान कथा	३९१
दश संयोजनहरू	३९४
दश क्लेशहरू	३९४

## ६. नन्दा स्थविरा

परिचय	३९६
नन्दा नामकरण	३९६
अनौठो घटना	४०२
गृहत्याग	४०९
बुद्धकहाँ जान चाहन्थिन्	४१३
बुद्धको प्रशंसा	४१४



बुद्धकहाँ जाने इच्छा	४१७
हृदय उद्घाटन	४१९
अरहत्व प्राप्ति	४३२
'चरितानुकूल'	४२२
भिन्नाभिन्नं नन्दाहरू	४२५
अशुभ भावना	४२९
अग्रस्थान	४३२
नन्दा स्थविरा-गाथा	४३३
नन्दा स्थविरापदान	४३६
अतीत कथा	४३६
वर्तमान कथा	४३८
७. सोणा स्थविरा	
परिचय	४४५
गृहस्थी-जीवन	४६५
भिक्षुणी-जीवन	४५१
अरहत्व साक्षात्कार	४५३
भिन्नाभिन्नं सोणाहरू	४५७
अग्रस्थान	४५८
सोणा स्थविरा-गाथा	४५९
सोणा स्थविरापदान	४६२
पूर्व कथा	४६२
वर्तमान कथा	४६३

## ८. सकुला स्थविरा

परिचय	४६७
गृहस्थी-जीवन	४६७
भिक्षुणी-जीवन	४६९
सकुला नामहरू	४७०
अग्रस्थान	४७२
सकुला स्थविरा-गाथा	४७३
सकुला स्थविरापदान	४७६
अतीत कथा	४७६
काश्यप बुद्धको पालामा	४७८
अन्तिम जन्म	४७८
अनुव्यञ्जनहरू	४७९

## ९. भद्रा कुण्डलकेशा स्थविरा

परिचय	४८८
गृहस्थी-जीवन	४८८
चोर प्रति आसक्ता	४९०
बलिपूजाको बहाना	४९२
चोर प्रपातको घटना	४९५
निगण्ठ-सम्प्रदायमा प्रव्रज्या	४९९
बुद्ध-शासनमा शिक्षा	५०३
अरहत्व-लाभ	५१०

अग्रस्थान	५१५
भद्रा कुण्डलकेशा स्थविरा-गाथा	५१६
भद्रा कुण्डलकेशा स्थविरापवानं	५१९
भद्रकल्पमा	५२०
वर्तमान कथा	५२१

### १०. भद्रा कापिलानी स्थविरा

परिचय	५२८
जन्म	५२८
विवाह	५३०
गृहत्याग	५३६
स्त्री-पुरुष अलग भए	५३९
बुद्ध धर्ममा दिक्षित	५४१
अरहत्त्व-प्राप्ति	५४३
विविध गुणहरू	५४४
बोधिसत्वसंग अतीत सम्बन्ध	५४६
मिक्षुणीहरूलाई निकाल्न हुन्न	५४८
असुविधा दिनुहुन्न	५५१
पुरुषसंग अन्धकारमा बस्नुहुन्न	५५४
प्रतिच्छन्न ठाउँमा बस्नुहुन्न	५५७
खुला ठाउँमा बस्नुहुन्न	५६०
कुरा गराउनहुन्न	५६३

गाउँमा जानुहुन्न	५६४
अग्रस्थान	५६७
भद्रा कापिलानी स्थविरा-गाथा	५६८
भद्रा कापिलानी स्थविरापदान	५७०
पद्मोत्तर बुद्ध	५७०
विपश्यी बुद्ध	५७३
काश्यप बुद्ध	५७५
वर्तमान कथा	५७६

## ११. यशोधरा स्थविरा

परिचय	५८१
जन्म	५८१
नामकरण	५८६
विवाह मङ्गल	५९२
सिद्धार्थको बाल्य जीवन	५९५
हेमन्त ऋतुको प्रासाद	५९६
गृष्म ऋतुको प्रासाद	५९७
वर्षाद् ऋतुको प्रासाद	५९९
धनुर्विदधाको प्रदर्शन	६००
दाम्पत्य-जीवन	६०९
पुत्रलाभ	६१३
पतिवियोग	६२२

प्रजापति गौतमीले देखेका स्वप्न	६२७
शुद्धोदन महाराजाले देखेका स्वप्न	६२७
यशोधराले देखेका स्वप्न	६२७
बुद्धसँग प्रथम भेट्	६३३
नरसिंह गाथा	६३८
यशोधराको खोपीतिर	६४३
राहुललाई कुरा सिकाए	६४८
गृहत्याग	६५१
राहुलद्वारा मातृ-उपस्थान	६५५
सम्बन्धको शुरुवात्	६५९
अतीत सम्बन्धका कुराहरू	६६२
अंप्रस्थान	७०१
यशोधरा स्थविरापदान	७०२
चिन्तन	७०२
क्षमा याचना	७०४
ऋद्धि-प्रातिहार्य	७०६
अतीत संस्मरण	७०८
घेरै अतितका-संस्मरण	७१२
अन्तिम जन्म	७१५

## १२. कृशागौतमी स्थविरा

परिचय	७१९
-------	-----

नृहस्थी-जीवन	७१९
पुत्र वियोग र बुद्ध	७२२
प्रव्रज्यात्व	७२८
केही घटनाहरू	७३०
भिन्नाभिन्नं कृशागौतमीहरू	७३३
अन्धवनमा	७३५
अग्रस्थान	७३८
कृशागौतमी स्थविरा-गाथा	७३९
कृशागौतमी स्थविरापदान	७४५
पद्मोत्तर बुद्ध	७४५
काश्यप बुद्ध	७४६
वर्तमान कथा	७४७
<b>१३. सिङ्गालकमाता स्थविरा</b>	
परिचय	७५३
अग्रस्थान	७५८
सिङ्गालकमाता स्थविरापदान	७५९
अतीत कथा	७५९
वर्तमान कथा	७६१

(८) बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव भाग-१  
(२०३३ - २५२०)

१. अजकलापक यक्ष

परिचय	१
भगवान्लाई तर्साउन आए 'चैत्य'	१३
	१४

२. आलवक यक्ष

परिचय	१७
आलवी	१७
आलवी राजाको शिकार	१८
मनुष्य बली दिने कबूल	२१
भगवान्को आलवी आगमन	२७
सातागिरद्वारा भगवान्को दर्शन	३१
बुद्धसँग संग्राम	३३
चार उद्धोषणा	३५
नौप्रकारका वर्षाद्	३७
चार आयुध	४०
बुद्धको परीक्षा	४३
भगवान्सँग प्रश्न सोधे	४६
बाह्रवर्षदेखिको नरवलीको अन्त	५०

आलविकहरू हर्षित भए	५४
केही आलवक नामहरू	५८
आलवीका केही घटनाहरू	६०
'सङ्घाविशेष'	६७
आलवक यक्षको प्रश्न	८३
<b>३. इन्द्रक यक्ष</b>	
परिचय	८८
भिन्नाभिन्न इन्द्रक नामहरू	९१
रूप जीव होइन भने कसरी शरीर हुन्छ ?	९३
<b>४. उत्तर देवपुत्र</b>	
परिचय	९९
भिन्नाभिन्न उत्तर नामहरू	१०१
लोकामिषलाई त्यागनुपर्छ	११२
<b>५. ककुध देवपुत्र</b>	
परिचय	११४
भिन्नाभिन्न ककुध नामहरू	११८
देवदत्तको मनका कुरा सुनाए	१२३
भिक्षुलाई सुख दुःख छैन	१२८
<b>६. कश्यप देवपुत्र</b>	
परिचय	१३२
भिन्नाभिन्न कश्यप नामहरू	१३५



भिक्षुहरूलाई अनुशासन गर्नुहोस्	१४९
ध्यानी हुनुपर्छ	१५३
<b>७. कामद देवपुत्र</b>	
परिचय	१५४
कठोर छ	१५६
<b>८. कोकनदा देवपुत्री</b>	
परिचय	१५९
धर्मग्रहणद्वारा देवलोकमा पुग्नसक्छ	१६१
रौरव नरक	१६२
धर्मको रस	१६३
<b>९. खेम देवपुत्र</b>	
परिचय	१६५
भिन्नाभिन्ने खेम नामहरू	१६६
पापकर्म नगर	१७१
<b>१०. घटिकार देवपुत्र</b>	
परिचय	१७३
अतीत कथा	१७४
वर्तमान कथा	१८२
घटिकार देवपुत्र कुम्भकार थिए	१८६
<b>११. चन्दन देवपुत्र</b>	
परिचय	१९१

अतीत कथा	१९१
वर्तमान कथा	१९४
भिन्नाभिन्नं चन्दन नामहरू	१९९
भद्रं करारातको उपदेश	२०५
ओघबाट को तर्नसक्छ ?	२१६
महामौद्गल्यायनसँग	२१९
<b>१२. चन्द्र देवपुत्र</b>	
परिचय	२२६
भिन्नाभिन्नं चन्द्र नामहरू	२३२
राहु असुरेन्द्रले समाते	२३६
ध्यानी पारहुन्छ	२३९
<b>१३. जन्तु देवपुत्र</b>	
परिचय	२४१
भिन्नाभिन्नं जन्तु नामहरू	२४२
अप्रमादी भिक्षुलाई नमस्कार	२४५
<b>१४. तायन देवपुत्र</b>	
परिचय	२४८
गर्नेभए रात्रोसँग गर	२५४
<b>१५. तिष्य ब्रह्मा</b>	
परिचय	२५७
भिन्नाभिन्नं तिष्य नामहरू	२५८

विमुक्त भिक्षुलाई चिन्बद्धन्	२७९
'उभतोभाग विमुक्त'	२८३
<b>१६. तुडु प्रत्येकग्रह्या</b>	
परिचय	२८९
कोकालिकलाई सम्झाए	२९०
<b>१७. दामली देवपुत्र</b>	
परिचय	२९५
कृतकृत्य ब्राह्मण हुन्	३९७
<b>१८. दीघलट्ठी देवपुत्र</b>	
ध्यानी हुनुपर्छ	३००
<b>१९. नन्द देवपुत्र</b>	
परिचय	३०२
अनेक नन्द नामहरू	३०३
लोकामिषलाई छाड्नुपर्छ	३१०
<b>२०. नन्दन देवपुत्र</b>	
परिचय	३१२
केही नन्दन नामहरू	३१३
कस्तालाई शीलवान् भन्दछन् ?	३१४
<b>२१. नन्दिबिशाल देवपुत्र</b>	
कसरी यात्रा हुन्छ ?	३१७

## २२. पञ्चशिख गन्धर्वपुत्र

परिचय	३१९
केही सत्वहरू यसै जीवनमा किन निर्वाण हुन्नन् ?	३२५
बुद्धधर्मको महिमा	३२८
सुधर्मा देवसभा	३२९
बुद्धका आठ गुणहरू	३३१
ब्रह्मा सनत्कुमारको प्रादुर्भाव	३३७
महागोविन्द ब्राह्मणका कुरा	३४१
राज्य संविभाजन	३४३
महागोविन्दको एकान्तवास	३४९
ब्रह्मासनत्कुमारसँग वार्तालाप	३५१
महागोविन्दको प्रव्रज्या कामना	३५८
छ क्षत्रीहरूलाई सम्बोधन	३६०
ब्राह्मणहरूलाई सम्बोधन	३६४
भार्याहरूलाई सम्बोधन	३६५
महागोविन्दको प्रव्रज्या	३६५

## २३. पञ्चालचण्ड देवपुत्र

परिचय	३७२
केही पञ्चालचण्ड नामहरू	३७३
स्मृति राख्नेले निर्वाण पाउनसक्छ	३७५

२४. पहाराव असुरेन्द्र

परिचय	३७८
महासमुद्रमा कति आश्रयंहरू छन्	३८०
'नलेरु पुचिमन्द'	३८०
बुद्ध धर्ममा कति आश्रयं गुणहरू छन् ?	३८८
क्रमसँग शिक्षा	३८८

२५. पारिषद ब्रह्मा

परिचय	३९४
ऋद्धिवान् भिक्षुहरू घेरें छन्	३९७

२६. प्रियंकरमाता यक्षिणी

परिचय	४०४
कसरी पिशाच योनिबाट मुक्तहुन सक्ने ?	४०८

२७. पुनर्बसुमाता यक्षिणी

परिचय	४११
केही पुनर्बसु नामहरू	४१२
धर्म नै सबभन्दा प्यारोलाग्छ	४१३

२८. बक ब्रह्मा

परिचय	४१९
'निरबु'द'	४२१
केही बक नामहरू	४२७

शाश्वत हो भन्ने दृष्टि	४२९
मार आवेश	४३१
बक ब्रह्माको दमन	४३५
'बृहत्फल'	४४०
ऋद्धि-प्रदर्शन	४४६
पुनः मार आवेश	४४९
बक ब्रह्माको पूर्वकथा	४५३
निरबुँद	४५६
<b>२९. मणिभद्र यक्ष</b>	
परिचय	४६४
अहिंसामा लाग्नेको वैरभाव हुन्न	४६५
<b>३०. महाब्रह्मा</b>	
परिचय	४६७
सोह रूपवचर	४६८
केवट्टको प्रार्थना	४७८
'पावारिक आस्रवन'	४७८
तीन प्रातिहार्यहरू	४८१
ऋद्धि प्रातिहार्य	४८२
आदेशना प्रातिहार्य	४८४
अनुशासनी प्रातिहार्य	४८५
चतुर्भङ्गाभूतहरू कहाँ निरुद्ध हुन्छन् ?	४८६
महाब्रह्माकहाँ पुगे	४९०

३१. मागध वेवपुत्र

परिचय

४९६

लोकमा कति प्रदद्योतहरू छन् ?

४९७

३२. माघ वेवपुत्र

केलाई छेदन गर्दा सुख हुन्छ ?

४९९

Dhamma.Digital

## (६) बुद्धकालीन-प्रेतकथा

( २०३३ - २५२० )

१.	अंकुर प्रेतकथा	१
	संक्षेप कथा	१
२.	आम्रवन् प्रेतकथा	३६
३.	आम्रशर्कर प्रेतकथा	४३
	'उस्सब'	५०
	कर्मको विभाजन	७१
४.	पानीसा नभिज्जे प्रेतकथा	७६
५.	उत्तरमाता प्रेतकथा	८५
६.	उब्बरी प्रेतकथा	९२
	'दश राजधर्म'	९३
७.	कङ्काल प्रेतकथा	१०४
८.	कान काटिएकी प्रेतनीकथा	१०८
	सातवटा बहुरू	११०
९.	कुमार प्रेतकथा	१२२
१०.	जाली फंसला गर्ने प्रेतकथा	१२६
	'वेमानिकप्रेत'	१२७
११.	खेतसमान प्रेतकथा	१३१
१२.	गुहुखाने प्रेतकथा	१४०
१३.	गोरु प्रेतकथा	१४५



१४.	सानो सेठ प्रेतकथा	१५२
१५.	परखाल पछाडिको प्रेतकथा	१६०
१६.	नन्दा प्रेतनीकथा	१७३
१७.	हात्ती प्रेतकथा	१८०
१८.	पाँचपुत्रखाने प्रेतनीकथा	१९२
१९.	माटाको खेलौनाको प्रेतकथा	१९८
२०.	मुख गनाउने प्रेतकथा	२०२
२१.	भिक्षु प्रेतकथा	२१०
२२.	कपडाबुन्ने प्रेतनीकथा	२१३
२३.	साणवासी स्थविर प्रेतकथा	२२०
२४.	सारिपुत्र-माता प्रेतनीकथा	२३०
२५.	सूकरमुख प्रेतकथा	२३९
२६.	ध्रेठीपुत्र प्रेतकथा	२४२
२७.	संसारमोचक प्रेतकथा	२५३
	नन्दराजा	२६२

## (१०) बुद्धकालीन विमानकथा

(२०३३ - २५२०)

१.	अम्बविमानकथा	१
२.	अलोमाविमानकथा	८
३.	आचामदायिकाविमानकथा	१२
	कामावचर	१६
४.	उत्तरविमानकथा	२०
५.	उलारविमानकथा	२६
६.	कञ्जिकदायिकाविमानकथा	३३
७.	कन्थकविमानकथा	३९
८.	कुञ्जरविमानकथा	४९
९.	गुत्तिलविमानकथा	५८
१०.	गोपालविमानकथा	६०
११.	चण्डालविमानकथा	६८
१२.	चूलरथविमानकथा	९५
	प्रत्यन्तदेश-मध्यप्रदेश	९५
१३.	छत्तमाणवकविमानकथा	११६
१४.	तिलदक्खिणाविमानकथा	१३७
१५.	दह्लविमानकथा	१४१
१६.	द्वारपालविमानकथा	१५४
१७.	दीपविमानकथा	१५९

१८.	नामविमानकथा	१६४
१९.	नावाविमानकथा	१६९
२०.	पीठविमानकथा	१८०
२१.	फलदायकविमानकथा	१८८
२२.	भिक्षादायिकाविमानकथा	१९५
२३.	मट्टकुण्डलीविमानकथा	२००
२४.	मण्डूकविमानकथा	२१९
२५.	मल्लिकाविमानकथा	२२४
२६.	यवपालकविमानकथा	२३०
२७.	रज्जुमालाविमानकथा	२३४
२८.	सताविमानकथा	२४९
२९.	बिहारविमानकथा	२५७
३०.	सिरिमाविमानकथा	२७३
३१.	सुवर्णविमानकथा	२८९
३२.	सूत्रविमानकथा	२९४

## दर्शवटा बुद्धकालीन ग्रन्थहरूमा समावेश भएका मूलपालिको सूची—

### सूत्रपिटकको दोघनिकायबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
I. ४२ः	सामञ्जसफलसुत्तं,	अ. क. I. ११२,	बु. प. ३५
I. ४५ः	ऐ,	ऐ १०३,	बु. गृ. ४०७
I. ४६ः	ऐ,	ऐ ११३,	बु. प. ८३
I. ४८ः	ऐ,	ऐ ११५,	बु. प. १०४
I. ४९ः	ऐ,	ऐ ११७,	बु. प. १११
I. ५०ः	ऐ,	ऐ ११७,	बु. प. १७३
I. ५१ः	ऐ,	ऐ ११७,	बु. प. १२८
I. ७६ः	अम्बट्टसुत्तं,	ऐ १६५,	बु. ब्रा. २८५
I. १२८ः	महालिसुत्तं,	ऐ २१८,	बु. रा. ४०५
I. १६९ः	सुभसुत्तं,	ऐ २५२,	बु. ब्रा. २५३
I. १८३ः	केवट्टसुत्तं,	ऐ २५५,	बु. ब्रा. ४७८
I. १९९ः	तेविज्जसुत्तं,	ऐ २६२,	बु. ब्रा. ३२९
II. ८८ः	महापरिनिब्बानसुत्तं,	ऐ ३९१,	बु. श्रा. १४७
II. १२७ः	सरीरधानुविभाजनं, महापरिनिब्बानसुत्तं,	बु. ब्रा.	१५३
II. १५१ः	जनवसभसुत्तं,	अ. क. II. ४५०,	बु. रा. ९५

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
II. १६५:	महागोविन्दसुत्तं,	अ. क. II. ४५७,	बु. ब्र. ३२८
III. ६३:	अग्गञ्जसुत्तं,	ऐ ६२२,	बु. ब्रा. ३४७
III. ९१:	पासादिकसुत्तं,	ऐ ६५९,	बु. प. २९६

सूत्रपिटकको मज्झिमनिकायबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
I. १२६:	चूलदुक्खखण्डसुत्तं,	अ. क. II. ५०,	बु. गृ. २९८
I. १४६:	मधुपिण्डिकसुत्तं,	ऐ ६०,	बु. रा. ४६९
I. ३६९:	चूलवेदलसुत्तं,	ऐ २९६,	बु. श्रावि. ३६३
I. ३९९:	ब्रह्मनिमन्तनिकसुत्तं,	ऐ ३३६,	बु. ब्र. ४२९
II. २०:	सेखसुत्तं,	अ. क. III. १०,	बु. गृ. २४९
II. ३९:	जीवकसुत्तं,	ऐ ३०,	बु. गृ. ४०१
II. ४३:	उपालिसुत्तं,	ऐ ३५,	बु. प. २१६
II. ६७:	अभयरजकुमारसुत्तं	ऐ ७४,	बु. प. १७७
II. १७३:	तेविज्जवच्छसुत्तं,	ऐ १३३,	बु. प. ५०८
II. १७६:	अग्गिवच्छगोत्तसुत्तं,	ऐ १३४,	बु. प. ५६६
II. १८४:	महावच्छगोत्तसुत्तं,	ऐ १३६,	बु. प. ५८०
II. १९३:	दीघनखसुत्तं,	ऐ १३८,	बु. प. ३५७
II. २२४:	महासकुलुदायिसुत्तं,	ऐ १६१,	बु. प. ४१९

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
II. २५५:	चूलसकुलुवायिसुत्तं, ऐ	१८५, बु. प.	४७०
II. २८९:	रट्टपालसुत्तं ऐ	१९७, बु. रा.	४४९
II. ३१०:	मधुरसुत्तं, ऐ	२१९, बु. रा.	४८६
II. ३४६:	अङ्गुलिमालसुत्तं, ऐ	२२६, बु. रा.	२००
II. ३५२:	पियजातिकसुत्तं, ऐ	२३७, बु. रा.	२२४
II. ३५९:	बाहितिकसुत्तं, ऐ	२३८, बु. रा.	३११
II. ३६५:	धम्मचेतियसुत्तं, ऐ	२३९, बु. रा.	३४६
II. ३७३:	कण्णकत्थलसुत्तं, ऐ	२४४, बु. रा.	३३३
II. ३८२:	ब्रह्मायुसुत्तं, ऐ	२४८, बु. ब्रा.	१६४
II. ४२६:	चङ्गीसुत्तं, ऐ	२८५, बु. ब्रा.	१८७
II. ४४१:	एसुकारीसुत्तं, ऐ	२९४, बु. ब्रा.	२०९
II. ४६२:	वासेट्टसुत्तं, ऐ	२९६, बु. ब्रा.	३१८
II. ४६९:	सुभसुत्तं, ऐ	३०४, बु. ब्रा.	२३५
II. ४८२:	सङ्गारवसुत्तं, अ. क. III.	३०९, बु. ब्रा.	८१
III. ३:	देषवहसुत्तं, अ. क. IV.	१, बु. प.	२५९
III. २७६:	लोमसकङ्गियसुत्तं, ऐ	१५९, बु. ब्रा.	२०५
III. २८०:	चूलकम्मविभङ्गसुत्तं, अ. क. IV.	१६०, बु. ब्रा.	२२७
III. ३३९:	दक्खिणाविभङ्गसुत्तं, ऐ	१९६, बु. श्रावि.	५७
III. ३४५:	अनाथपिण्डकोवादसुत्तं, ऐ	२०४, बु. गृ.	१२६
III. ३६१:	नन्दकोवादसुत्तं, ऐ	२१६, बु. श्रावि.	११०

सूत्रपिटकको संयुत्तनिकायबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
I. २८:	पठम पञ्जुन्नधीतुसुत्तं, अ. क. I.	६४, बु. अ.	१६१
I. २९:	द्वुतिय पञ्जुन्नधीतुसुत्तं, ऐ	६४, बु. अ.	१६३
I. ३३:	घटिकारसुत्तं, ऐ	७२, बु. अ.	१८६
I. ४३:	पठम कस्सपसुत्तं, ऐ	८२, बु. अ.	१४९
I. ४३:	द्वुतिय कस्सपसुत्तं, ऐ	८२, बु. अ.	१५३
I. ४३:	माघसुत्तं, ऐ	८३, बु. अ.	४९९
I. ४४:	दामलीसुत्तं, ऐ	८३, बु. अ.	२९७
I. ४४:	मागधसुत्तं, ऐ	८३, बु. अ.	४९७
I. ४५:	कामवसुत्तं, ऐ	८३, बु. अ.	१५६
I. ४५:	पञ्चालचण्डसुत्तं, ऐ	८४, बु. अ.	३७५
I. ४६:	तायनसुत्तं, ऐ	८५, बु. अ.	२५४
I. ४७:	चन्दिमसुत्तं, ऐ	८५, बु. अ.	२३६
I. ४९:	चन्दिमसुत्तं, ऐ	८६, बु. अ.	२३९
I. ५०:	दीघलद्विसुत्तं, ऐ	८७, बु. अ.	३००
I. ५०:	चन्दनसुत्तं, ऐ	८७, बु. अ.	२१६
I. ५०:	नन्दनसुत्तं, ऐ	८७, बु. अ.	३१४
I. ५१:	कङ्कुधसुत्तं, ऐ	८९, बु. अ.	१२८
I. ५२:	उत्तरसुत्तं, ऐ	८९, बु. अ.	११२
I. ५५:	खेनसुत्तं, ऐ	९०, बु. अ.	१७१

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
I. ५९ः	जन्तुसुत्तं, ऐ	९१, बु. क्र.	२४५
I. ६०ः	नन्दसुत्तं, ऐ	९३, बु. क्र.	३१०
I. ६१ः	नन्दविशालसुत्तं, ऐ	९३, बु. क्र.	३१७
I. ६४ः	नानातिथिसावकसुत्तं, ऐ	९९, बु. क्र.	११५
I. ६४ः	ऐ ऐ	९९, बु. प.	९१
I. ६४ः	ऐ ऐ	९९, बु. प.	७१
I. ६७ः	दहरसुत्तं, ऐ	१०१, बु. रा.	१८६
I. ६९ः	जरामरणसुत्तं, ऐ	१०७, बु. रा.	१९२
I. ६९ः	पुरिससुत्तं, ऐ	१०७, बु. रा.	१९१
I. ७०ः	पियसुत्तं, ऐ	१०९, बु. रा.	२०४
I. ७१ः	अत्तरविखतसुत्तं, ऐ	१०९, बु. रा.	१९४
I. ७२ः	अप्पकसुत्तं, ऐ	१०९, बु. रा.	२१७
I. ७३ः	अत्थकरणसुत्तं, ऐ	१०९, बु. रा.	२१०
I. ७३ः	मल्लिकासुत्तं, ऐ	११०, बु. रा.	२१३
I. ७४ः	यञ्जसुत्तं, ऐ	१११, बु. रा.	२०७
I. ७५ः	बन्धनसुत्तं, ऐ	११५, बु. रा.	३०१
I. ७६ः	सत्तजटिलसुत्तं, ऐ	११६, बु. रा.	२१९
I. ७८ः	पञ्चराजसुत्तं, ऐ	११८, बु. रा.	१९६
I. ८०ः	दोणपाकसुत्तं, ऐ	११९, बु. रा.	२१५
I. ८२ः	पठम सङ्गामसुत्तं, ऐ	१२०, बु. रा.	२११
I. ८३ः	द्वितीय सङ्गामसुत्तं, ऐ	१२१, बु. रा.	२३६



पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
I. ८५:	अप्पमादसुत्तं,	ऐ	१२२, बु. रा. २३४
I. ८५:	मल्लिकासुत्तं,	ऐ	१२२, बु. रा. २२३
I. ८६:	कल्याणमित्तसुत्तं,	ऐ	१२२, बु. रा. ३२२
I. ८८:	पठम अपुत्तकसुत्तं,	ऐ	१२५, बु. रा. २३९
I. ९०:	द्वितीय अपुत्तकसुत्तं,	ऐ	१२६, बु. रा. २७४
I. ९२:	पुंगलसुत्तं,	ऐ	१२७, बु. रा. २४३
I. ९६:	अव्यिकामुत्तं,	ऐ	१२८, बु. रा. २५५
I. ९७:	इस्सत्तसुत्तं,	ऐ	१२९, बु. रा. २९६
I. ९७:	लोकसुत्तं,	ऐ	१२९, बु. रा. २५०
I. ९९:	पम्बत्तपमसुत्तं,	ऐ	१३१, बु. रा. २५१
I. १०३:	हत्थिराजवण्णसुत्तं,	ऐ	१३३, बु. धा. ११३
I. १०३:	तपोकम्मसुत्तं,	ऐ	१३३, बु. धा. १०९
I. १०४:	सुभसुत्तं,	ऐ	१३४, बु. धा. ११५
I. १२९:	किसागोतमीसुत्तं,	ऐ	१४९, बु. धावि. ७३५
I. १३१:	उप्पलवण्णासुत्तं,	ऐ	१५०, बु. धावि. २७७
I. १३९:	गारवसुत्तं,	ऐ	१५८, बु. धा. १२३
I. १४३:	बकब्रह्मसुत्तं,	ऐ	१६२, बु. ब्र. ४५३
I. १४५:	अञ्जतरब्रह्मसुत्तं,	ऐ	१६५, बु. ब्र. ३९७
I. १४९:	तुदुब्रह्मसुत्तं,	ऐ	१६७, बु. ब्र. २९०
I. १६०:	धनञ्जानीसुत्तं,	ऐ	१७५, बु. धा. ६६
I. १६१:	अक्कोससुत्तं,	ऐ	१७७, बु. धा. ७०

[ १०० ]

विषय-सूची

	पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
I.	१६३ः	असुरिन्दकमुत्तं,	ऐ	१७८, बु. ब्रा. ७५
I.	१६३ः	बिलङ्गिकमुत्तं,	ऐ	१७८, बु. ब्रा. ७८
I.	१६४ः	जटामुत्तं,	ऐ	१७९, बु. ब्रा. १
I.	१६४ः	अहिंसकमुत्तं,	ऐ	१७९, बु. ब्रा. ४
I.	१६५ः	अग्गिकमुत्तं,	ऐ	१७९, बु. ब्रा. ४९
I.	१७३ः	उदयमुत्तं,	ऐ	१९९, बु. ब्रा. २६
I.	१७५ः	महासालमुत्तं,	ऐ	२०२, बु. ब्रा. १४
I.	१७७ः	मानत्थद्वमुत्तं,	ऐ	२०५, बु. ब्रा. १९
I.	१७९ः	नवकम्मिकमुत्तं,	ऐ	२०५, बु. ब्रा. १५८
I.	१८१ः	भिक्षकमुत्तं,	ऐ	२०६, बु. ब्रा. २३
I.	१८१ः	मातुपोसकमुत्तं,	ऐ	२०६, बु. ब्रा. ६
I.	१८२ः	सङ्गारवमुत्तं,	ऐ	२०७, बु. ब्रा. ३१
I.	१८३ः	खोमदुस्समुत्तं,	ऐ	२०७, बु. ब्रा. ५९
I.	१९४ः	कोण्डञ्जमुत्तं,	ऐ	२१६, बु. ब्रा. २४३
I.	२०७ः	इन्दकमुत्तं,	ऐ	२३०, बु. ब्रा. ९३
I.	२०९ः	मणिमद्दमुत्तं,	ऐ	२३५, बु. ब्रा. ४६५
I.	२१०ः	पियङ्करमुत्तं,	ऐ	२३७, बु. ब्रा. ४०८
I.	२११ः	पुनब्बसुमुत्तं,	ऐ	२३८, बु. ब्रा. ४१३
I.	२१२ः	सुदत्तमुत्तं,	ऐ	२४०, बु. गृ. ३०
I.	२१५ः	आलवकमुत्तं,	ऐ	२४४, बु. ब्रा. ८३
I.	२३१ः	महालिमुत्तं,	ऐ	२६७, बु. रा. ३८५

पृष्ठः		अ. क.	पृष्ठः	पृष्ठः
II. ५८:	पञ्चवेरमयसुत्तं,	II. ५५,	बु. गृ.	११४
II. ६५:	लोकायतसुत्तं,	ऐ	५७, बु. ज्ञा.	१५५
II. १९६:	एकपुत्तासुत्तं,	ऐ	१५६, बु. रा.	१७८
II. १९६:	एकधीतुसुत्तं,	ऐ	१५६, बु. म.	२१५
II. १९६:	एकधीतुसुत्तं,	ऐ	१५६, बु. श्रावि.	३०३
II. १९६:	एकधीतुसुत्तं,	ऐ	१५६, बु. श्रावि.	२२८
II. १९६:	एकपुत्तासुत्तं,	ऐ	१५६, बु. गृ.	२०४
II. २११:	अट्टिसुत्तं,	ऐ	१५९, बु. प्रे.	१०४
II. २१६:	पापभिक्षुसुत्तं,	ऐ	१६१, बु. प्रे.	२१०
II. २४१:	नकुलपितुसुत्तं,	ऐ	१८१, बु. गृ.	४२२
II. २९५:	अनत्तालवखणसुत्तं,	ऐ	२०३, बु. श्रा.	१९४
II. २९७:	महालिसुत्तं,	ऐ	२०३, बु. प.	५०
II. २९७:	महालिसुत्तं,	ऐ	२०३, बु. रा.	३८८
II. ४७२:	रूपअञ्जणसुत्तं,	ऐ	२५६, बु. प.	५४६
II. ४७२:	वेदनाअञ्जणसुत्तं,	ऐ	२५६, बु. प.	५४९
II. ४७३:	सञ्जानाअञ्जणसुत्तं,	ऐ	२५६, बु. प.	५५१
II. ४७३:	सङ्कारअञ्जणसुत्तं,	ऐ	२५६, बु. प.	५५३
II. ४७४:	विञ्जानाअञ्जणसुत्तं,	ऐ	२५६, बु. प.	५५५
II. ४७४:	रूपअदस्सनादिसुत्तापञ्चकं,	ऐ	२५६, बु. प.	५५७
II. ४७६:	रूपअसल्लवखणादिसुत्तापञ्चकं,		बु. प.	५५९
II. ४७६:	रूपअप्पक्खवेखणादिसुत्तापञ्चकं,		बु. प.	५६१

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
III. ९४:	पञ्चसिखसुत्तं,	अ. क. III. २५, बु. ऋ.	३२५
" १००:	वेसालीसुत्तं,	ऐ २६, बु. गृ.	३१८
" १०१:	वज्जीसुत्तं,	ऐ २६, बु. गृ.	३३८
" १०२:	भारद्वाजसुत्तं,	ऐ २६, बु. रा.	४३५
" १०६:	नकुलपितुसुत्तं,	ऐ २९, बु. गृ.	४३३
" २२३:	निम्बानपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३६९
" २२३:	अरहत्तापञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३७३
" २२४:	धम्मवादीपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३७५
" २२५:	किमत्थियसुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३७७
" २२५:	अस्सासपत्तासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३७९
" २२६:	परमस्सासपत्तासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३८१
" २२७:	वेदनापञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३८३
" २२७:	आसवपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३८५
" २२८:	अविज्जापञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३८७
" २२९:	तण्हापञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३८९
" २२९:	ओघपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३९१
" २३०:	उपादानपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३९३
" २३०:	भवपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३९६
" २३१:	दुक्खपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	३९९
" २३२:	दुक्करपञ्हासुत्तं,	ऐ ९१, बु. प.	४०५
" २५०:	चन्दनसुत्तं,	बु. ऋ.	२१९

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
" २५२ः	संयोजनसुत्तं,	ऐ	९२, बु. गृ. १४४
" २५३ः	पठम इसिदत्तसुत्तं,	ऐ	९३, बु. गृ. १४६
" २५५ः	द्वितीय इसिवत्तसुत्तं,	ऐ	९३, बु. गृ. १४९
" २५७ः	महकपाटिहारियसुत्तं,	ऐ	९३, बु. गृ. १५५
" २५९ः	पठम कामभूसुत्तं,	ऐ	९४, बु. गृ. १५८
" २६०ः	द्वितीय कामभूसुत्तं,	ऐ	९४, बु. गृ. १६०
" २६३ः	गोदत्तसुत्तं,	ऐ	९७, बु. गृ. १६५
" २६५ः	निगण्ठनाटपुत्तसुत्तं,	ऐ	९८, बु. गृ. १८२
" २६५ः	निगण्ठनाटपुत्तसुत्तं,	ऐ	९८, बु. प. २५४
" २६७ः	अचेलकस्सपसुत्तं,	ऐ	९९, बु. गृ. १८५
" २६८ः	गिलानदस्सन्सुत्तं,	ऐ	९९, बु. गृ. १८८
" २८१ः	सङ्गधमसुत्तं,	ऐ	१०१, बु. प. २०८
" २८५ः	कुलसुत्तं,	ऐ	१०२, बु. प. २०३
" ३२१ः	खेमासुत्तं,	ऐ	१०६, बु. श्राबि. १९५
" ३२१ः	खेमासुत्तं,	ऐ	१०६, बु. रा. ३०३
" ३३५ः	मोगल्लानसुत्तं,		बु. प. ५३५
" ३३८ः	बच्चगोत्तसुत्तं,		बु. प. ५१९
" ३४१ः	कुत्तहलसालसुत्तं,	ऐ	१०६, बु. प. ५१४
" ३४३ः	आनन्दसुत्तं,	ऐ	१०७, बु. प. ५६३
" ३४३ः	सभियकञ्चानसुत्तं,	ऐ	१०७, बु. प. ५४३

[ १०४ ]

विषय-सूची

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
IV. १११:	अभयसुत्तं, ऐ	१४७, बु. प.	५६
" १४३:	ब्रह्मसुत्तं, ऐ	१८१, बु. श्रा.	१२०
" १८८:	उष्णाभब्राह्मणसुत्तं, ऐ	१९४, बु. ब्रा.	१९४
" २०१:	सहम्पतिब्रह्मसुत्तं,	बु. श्रा.	११७
" २३२:	उष्णाभसुत्तं, ऐ	२०२, बु. ब्रा.	११३
" २७८:	कङ्खेय्यसुत्तं, ऐ	२१३, बु. गृ.	२३५
" ३१४:	पठम महानामसुत्तं, ऐ	२२१, बु. गृ.	२६१
" ३१६:	द्वुतिय महानामसुत्तं, ऐ	२२१, बु. गृ.	२९५
" ३१७:	गोधसक्कसुत्तं, ऐ	२२१, बु. गृ.	२४१
" ३१९:	पठम सरणानिसुत्तं, ऐ	२२१, बु. गृ.	२६७
" ३२१:	द्वुतिय सरणानिसुत्तं, ऐ	२२२, बु. गृ.	२७२
" ३२४:	पठम अनाथपिण्डकसुत्तं, ऐ	२२२, बु. गृ.	६७
" ३२९:	द्वुतिय अनाथपिण्डकसुत्तं, ऐ	२२२, बु. गृ.	९१
" ३३१:	पठम भयवेरूपसन्तसुत्तं,	बु. गृ.	११४
" ३३७:	महानामसुत्तं,	बु. गृ.	२२१
" ३४९:	गिलानसुत्तं, ऐ	२२४, बु. गृ.	२६३
" ३६०:	धम्मचक्कपवत्तनसुत्तं, ऐ	२२६, बु. श्रा.	१६२

सूत्रपिटकको अङ्गुत्तरनिकायबाट :-

	पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
एकक निपात	२३ः	एतदग्गवग्गो,	अ.क. I.	७०, बु. श्रा. २४२
ऐ	२५ः	ऐ	ऐ	१८५, बु.श्रावि. १३३
ऐ	२५ः	ऐ	ऐ	१८७, बु.श्रावि. २०५
ऐ	२५ः	ऐ	ऐ	१८८, बु.श्रावि. २८०
ऐ	२५ः	ऐ	ऐ	१९४, बु.श्रावि. ३२९
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	१९६, बु.श्रावि. ३८८
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	१९८, बु.श्रावि. ४३२
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	१९८, बु.श्रावि. ४५८
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	१९९, बु.श्रावि. ४७२
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२००, बु.श्रावि. ५१५
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०३, बु.श्रावि. ५६७
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०४, बु.श्रावि. ७०१
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०५, बु.श्रावि. ७३८
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०६, बु.श्रावि. ७५८
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०७, बु. गृ. २४
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०७, बु. गृ. ११३
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२०९, बु. गृ. १८१
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२११, बु. गृ. २०३
ऐ	२६ः	ऐ	ऐ	२१३, बु. गृ. २९४

	पृष्ठः			पृष्ठः	पृष्ठः
ऐ	२६:	ऐ	ऐ	२१३, बु. गृ.	३२३
ऐ	२६:	ऐ	ऐ	२१४, बु. गृ.	३४१
ऐ	२६:	ऐ	ऐ	२१५, बु. गृ.	३४५
ऐ	२६:	ऐ	ऐ	२१६, बु. गृ.	४०१
ऐ	२६:	ऐ	ऐ	२१६, बु. गृ.	४४२
ऐ	२६:	ऐ	ऐ	२१७, बु. म.	१८
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२१९, बु. म.	१२४
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२२६, बु. म.	२१८
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२२६, बु. म.	२६२
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२४०, बु. म.	२९४
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२४४, बु. म.	३१३
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२४४, बु. म.	३३५
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२४५, बु. म.	३४३
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२४६, बु. म.	३७१
ऐ	२७:	ऐ	ऐ	२४७, बु. म.	४०७
ऐ	३४:	एकधम्मपालि,	ऐ	२६१, बु. प.	९५
बुक्कनिपात	६०:	सच्चित्तवग्गो,	ऐ	३१३, बु. गृ.	७४
ऐ	६२:	ऐ	ऐ	३२२, बु. ज्ञा.	५४
ऐ	६४:	ऐ	ऐ	३२३, बु. ज्ञा.	१२७
ऐ	८१:	आयाचनवग्गो	ऐ	३३४, बु. गृ.	१८१
ऐ	८१:	ऐ	ऐ	३३४, बु. म.	२१९



	पृष्ठः	ऐ	ऐ	पृष्ठः	पृष्ठः
	८१:	ऐ	ऐ	३३४, बु.श्रावि.	३०२
	८१:	ऐ	ऐ	३३४, बु. गृ.	२०६
	८१:	ऐ	ऐ	३३४, बु.श्रावि.	२२७
तिकनिपात	१२६:	हृत्थकसुत्तं,	ऐ	३७२, बु. गृ.	१९३
ऐ	१४८:	वक्खगोत्तासुत्तं,	ऐ	३९१, बु. प.	५२९
ऐ	१५०:	तिकण्डसुत्तं,	ऐ	३९२, बु. ब्रा.	१३९
ऐ	१९०:	उपोसथसुत्तं,	ऐ	४२७, बु. म.	१६०
ऐ	२०३:	महानामसक्कसुत्तं,ऐ	ऐ	४३३, बु. गृ.	२८४
ऐ	२४२:	अरविखतसुत्तं,	ऐ	४५४, बु. गृ.	७५
ऐ	२४३:	ब्यापन्नसुत्तं,	ऐ	४५४, बु. गृ.	९५
ऐ	२५७:	भरण्डुकालामसुत्तं,ऐ	ऐ	४५८, बु. गृ.	२४५
ऐ	२५९:	हृत्थकसुत्तं,	ऐ	४५९, बु. गृ.	२०७
ऐ	२६६:	केसकम्बलसुत्तं,	ऐ	४६२, बु. प.	९३
चतुसकनिपात	४०:	दोणसुत्तं, अ.क. II.		५०४, बु. ब्रा.	१४०
ऐ	४४:	उज्जयसुत्तं,	ऐ	५०७, बु. ब्रा.	३४
ऐ	६५:	पठम समजीविसुत्तं,ऐ	ऐ	५१४, बु. म.	३६३
ऐ	६५:	पठम समजीविसुत्तं,ऐ	ऐ	५१४, बु. गृ.	४३१
ऐ	६६:	सुप्पवासासुत्तं,	ऐ	५१५, बु. म.	३१०
ऐ	६७:	सुवत्तसुत्तं,	ऐ	५१५, बु. गृ.	४५
ऐ	६८:	गिहिसामीच्चिसुत्तं,ऐ	ऐ	५१५, बु. गृ.	५३
ऐ	६९:	पत्तकम्मसुत्तं,	ऐ	५१६, बु. गृ.	५८

	पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
ऐ	७३ः	आनप्यसुत्तं, ऐ	५१७, बु. मू.	५५
ऐ	१७४ः	आयाचनसुत्तं,	बु.श्रावि. ३०२	
ऐ	१७४ः	आयाचनसुत्तं,	बु.श्रावि. २२७	
ऐ	१७४ः	आयाचनसुत्तं,	बु. म. २१९	
ऐ	१८७ः	समणसच्चसुत्तं, ऐ	५५२ बु. प.	४६५
पञ्चकनिपात	३१०ः	आदियसुत्तं, ऐ	६०१, बु. गृ.	१०२
ऐ	३१२ः	इट्टसुत्तं, ऐ	६०१, बु. गृ.	४६
ऐ	३१४ः	मनापवायीसुत्तं, ऐ	६०१, बु. गृ.	३२४
ऐ	३२१ः	कोसलसुत्तं, ऐ	६०३, बु. रा.	३२७
ऐ	३३८ः	लिच्छवीकुमारकमुत्तं, ऐ	६०६, बु. रा.	३९७
ऐ	३७९ः	ककुधथेरमुत्तं, ऐ	६१६, बु. ब.	१२५
ऐ	४५०ः	वेरमुत्तं, ऐ	६३०, बु. गृ.	४९
ऐ	४५२ः	पीतिसुत्तं, ऐ	६३१, बु. गृ.	६४
ऐ	४५७ः	मिहिसुत्तं, ऐ	६३१, बु. गृ.	१०६
ऐ	४६७ः	दोणमुत्तं, ऐ	६३३, बु. ब्रा.	१४३
ऐ	४७७ः	कारणपालिसुत्तं, ऐ	६३३, बु. ब्रा.	१०६
ऐ	४७९ः	पिङ्गियानीसुत्तं, ऐ	६३८, बु. ब्रा.	११०
छषकनिपात	७ः	महानामसुत्तं, ऐ	६५०, बु. गृ.	२३०
ऐ	१७ः	नकुलपितुमुत्तं, ऐ	६५७, बु. गृ.	४३८
ऐ	१७ः	नकुलपितुमुत्तं, ऐ	६५७, बु. म.	३६६
ऐ	९३ः	छलभिजातियमुत्तं, ऐ	६८२, बु. प.	४०

	पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
ऐ	१४८:	तपुस्समुत्तां,	ऐ	६९७, बु. गृ. २३
ऐ	१४९:	मल्लुकादिमुत्तां,	ऐ	६९६, बु. गृ. ११३
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. १८०
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. २०२
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. २९४
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. ३२२
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. ३४०
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. ३४६
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. ४००
ऐ	१४९:	ऐ	ऐ	६९६, बु. गृ. ४४३
सत्तकनिपात	१८४:	द्वुत्तिय अग्गिमुत्तां,	ऐ	७१४, बु. ब्रा. १२०
ऐ	२०९:	तिस्सब्रह्ममुत्तां,	ऐ	७२०, बु. ब्रा. २७९
अट्टकनिपात	२९३:	सीहमुत्तां,	ऐ	७५०, बु. प. १७७
ऐ	३१५:	पठम उग्गमुत्तां,	ऐ	७६२, बु. गृ. ३१३
ऐ	३१८:	द्वुत्तिय उग्गमुत्तां,	ऐ	७६२, बु. गृ. ३३२
ऐ	३०६:	पहारादमुत्तां,	ऐ	७५८, बु. ब्रा. ३८०
ऐ	३२१:	पठम हत्थमुत्तां,	ऐ	७६३, बु. गृ. १९७
ऐ	३२३:	द्वुत्तिय हत्थमुत्तां,	ऐ	७६३, बु. गृ. २००
ऐ	३२४:	महानाममुत्तां,	ऐ	७६४, बु. गृ. २१९
ऐ	३२५:	जीवकमुत्तां,	ऐ	७६४, बु. गृ. ३९०
ऐ	३५२:	विसाखामुत्तां,	बु. म.	१२९

	पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
ऐ	३६२ः	द्वितीय विसाखामुत्तं,	बु. म.	१२५
ऐ	३६२ः	नकुलमातामुत्तं,	बु. म.	३५९
ऐ	३६४ः	पठम इधलोकिकमुत्तं, ऐ	७७३, बु. म.	१४३
ऐ	३७४ः	सङ्घित्तमुत्तं, ऐ	७७७, बु. श्रावि.	९४
ऐ	३७८ः	उज्जयमुत्तं, ऐ	७७८, बु. ब्रा.	३६
नवकनिपात	३५ः	बेलाममुत्तं, ऐ	८०१, बु. गृ.	९७
ऐ	४६ः	पठम वेरमुत्तं, ऐ	८०९, बु. गृ.	८५
ऐ	६६ः	लोकायतिकमुत्तं, ऐ	८१३, बु. प.	६३
ऐ	७४ः	तपुस्समुत्तं, ऐ	८१४, बु. गृ.	७
दसकनिपात	१३५ः	कालीमुत्तं, ऐ	८२८, बु. म.	३९८
ऐ	१५०ः	द्वितीय कोसलमुत्तं, ऐ	८३३, बु. रा.	२९०
ऐ	१६७ः	महालिसुत्तं, ऐ	८३९, बु. रा.	३९३
ऐ	२४१ः	कामभोगीमुत्तं, ऐ	८५३, बु. गृ.	७७
ऐ	२४६ः	भयमुत्तं,	बु. गृ.	११४
ऐ	२४८ः	किद्विकमुत्तं, ऐ	८५३, बु. गृ.	११९
एकादसकनिपात	३७१ः	पठम महानाममुत्तं, ऐ	८६४, बु. गृ.	२२३
ऐ	३७५ः	द्वितीय महानाममुत्तं, ऐ	८६४, बु. गृ.	२८८

**खुद्दकनिकायको उदानपालिबाट :-**

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
६७ः	अजकलापकसुत्तं,	अ. क. ४५,	बु. ब. १३
७३ः	राजसुत्तं,	ऐ ७०,	बु. रा. ८४
७७ः	गन्धिनीसुत्तं,	ऐ ८०,	बु. रा. २७१
७९ः	सुप्पवासासुत्तं,	ऐ ८४,	बु. म. ३१४
८३ः	विसाखासुत्तं,	ऐ १०९,	बु. म. १४८
१००ः	लोकसुत्तं,	ऐ १४५,	बु. श्रा. १०१
११८ः	पियंतरसुत्तं,	ऐ १९२,	बु. रा. २१३
१५७ः	तण्हासङ्ख्यसुत्तं,	ऐ २६०,	बु. श्रा. २३१
१६०ः	उदेनसुत्तं,	ऐ २६८,	बु. म. २६३
१६०ः	उदेनसुत्तं,	ऐ २६८,	बु. रा. ४४०
१७४ः	विसाखासुत्तं,	ऐ २९७,	बु. म. १८१

**खुद्दकनिकायको सुत्तनिपातपालिबाट :-**

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
२८७ः	वसलसुत्तं, <sup>१</sup>	अ. क. ११९,	बु. ब्रा. ४४
२९५ः	आलवकसुत्तं,	ऐ १६१,	बु. ब. ८३

१. 'अग्गिक भारद्वाजसुत्तं' भनी सुत्तनिपातअट्ठकथाले उल्लेख गरेको छ ।

[ ११२ ]

विषय-सूची

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
२९७:	विजयसुत्तं,	ऐ	१७७, बु.श्रावि. ४२९
३२९:	पब्बज्जसुत्तं,	ऐ	३२४, बु. रा. २९
३६२:	वासेट्टसुत्तं,	ऐ	३७९, बु. ब्रा. ३१८
४३७:	पिङ्गियमाणवपुच्छा	ऐ	४७९, बु. ब्रा. १०४

### खुद्दकनिकायको विमानवत्थुपालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
३:	पठम पीठविमानवत्थु,	अ. क. ४,	बु. वि. १८१
७:	कुञ्जरविमानवत्थु,	ऐ	२५, बु. वि. ५३
११:	ततिय नावाविमानवत्थु,	ऐ	३६, बु. वि. १७४
१२:	दीपविमानवत्थु,	ऐ	४०, बु. वि. १६०
१३:	तिलदक्खिणाविमानवत्थु,	ऐ	४३, बु. वि. १३८
१८:	उत्तराविमानवत्थु,	ऐ	५०, बु. म. २९५
२०:	सिरिमाविमानवत्थु,	ऐ	६०, बु. वि. २७३
२६:	आचामदायिकाविमानवत्थु,	ऐ	७९, बु. वि. १४
२७:	चण्डालिविमानवत्थु,	ऐ	८३, बु. वि. ८९
३३:	पठम भिक्खादायिकाविमानवत्थु,	ऐ	९४, बु. वि. १९७
३५:	उलारविमानवत्थु,	ऐ	९६, बु. वि. २८

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
३९ः	लताविमानवत्थु,	अ. क. १०५,	बु. वि. २५२
४१ः	गुत्तिलविमानवत्थु,	ऐ ११०,	बु. वि. ६५
५२ः	दहृल्लविमानवत्थु,	ऐ ११९,	बु. वि. १४२
५६ः	मल्लिकाविमानवत्थु,	ऐ १३२,	बु. वि. २२७
६१ः	नागविमानवत्थु,	ऐ १४५,	बु. वि. १६५
६३ः	अलोमविमानवत्थु,	ऐ १४७,	बु. वि. ८
६३ः	कञ्जकदायिकाविमानवत्थु,	ऐ १४८,	बु. वि. ३४
६४ः	विहारविमानवत्थु,	ऐ १५०,	बु. वि. २६२
७४ः	रज्जुमालाविमानवत्थु,	ऐ १६६,	बु. वि. २३९
७७ः	मण्डूकदेवपुत्तविमानवत्थु,	ऐ १७४,	बु. वि. २२१
८०ः	छत्तमाणवकविमानवत्थु,	ऐ १८३,	बु. वि. ११८
८५ः	द्वारपालविमानवत्थु,	ऐ १९७,	बु. वि. १५५
८७ः	पठम सूचिविमानवत्थु,	ऐ २००,	बु. वि. १८१
९१ः	चूलरथविमानवत्थु,	ऐ २०८,	बु. वि. ९९
१०१ः	फलदायकविमानवत्थु,	ऐ २३०,	बु. वि. १९०
१०४ः	यघपालकविमानवत्थु,	ऐ २३५,	बु. वि. २३१
१०६ः	पायासिविमानवत्थु, <sup>१</sup>	ऐ २३९,	बु. वि. २२
११०ः	सुवण्णविमानवत्थु,	ऐ २४३,	बु. वि. २९१
१११ः	अम्बविमानवत्थु,	ऐ २४५,	बु. वि. ३
११२ः	गोपालकविमानवत्थु,	ऐ २४८,	बु. वि. ८१

१. विमा. व. अ. क. पृ. २३८ मा चाहि 'उत्तरविमान' छ ।

[ ११४ ]

विषय-सूची

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
११४ः	कन्थकविमानवत्थु,	अ.क. २५१,	बु. वि. ३९
११८ः	मट्टकुण्डलीविमानवत्थु,	ऐ २५९,	बु. वि. २०५

### खुट्टकनिकायको पेतवत्थुपालिबोट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
१३५ः	खेत्तूपमपेतवत्थु,	अ. क. २,	बु. प्रे. १३८
१३५ः	सूकरमुखपेतवत्थु,	ऐ ८,	बु. प्रे. २४०
१३६ः	पिट्ठधीतलिकपेतवत्थु,	ऐ १३,	बु. प्रे. १९९
१३६ः	पूतिमुखपेतवत्थु,	ऐ ९,	बु. प्रे. २०७
१३७ः	तिरोकुट्टपेतवत्थु,	ऐ १५,	बु. प्रे. १६७
१३८ः	पञ्चपुत्तखादकपेतवत्थु,	ऐ २४,	बु. प्रे. १९३
१३९ः	गोणपेतवत्थु,	ऐ ३०,	बु. प्रे. १४८
१४०ः	महापेसकारपेतवत्थु,	ऐ ३३,	बु. प्रे. २१६
१४२ः	नागपेतवत्थु,	ऐ ४१,	बु. प्रे. १८४
१४६ः	संसारमोचकपेतवत्थु,	ऐ ५०,	बु. प्रे. २५५
१४८ः	सारिपुत्तत्थेरमानुपेतवत्थु,	ऐ ५९,	बु. प्रे. २३२
१५२ः	नन्दापेतवत्थु,	ऐ ६७,	बु. प्रे. १७३



पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
१६०ः	चूलसेट्टिपुत्तपेतवत्थु,	अ. क. ७९,	बु. प्रे. १५३
१६२ः	अड्डकुरपेतवत्थु,	ऐ ८२,	बु. प्रे. ५
१६९ः	उत्तरमातुपेतवत्थु,	ऐ १०२,	बु. प्रे. ८८
१७१ः	कण्णमुण्डपेतवत्थु,	ऐ १०९,	बु. प्रे. ११५
१७३ः	उब्बरिपेतवत्थु,	ऐ ११६,	बु. प्रे. ९६
१७५ः	अभिज्जमानपेतवत्थु,	ऐ १२१,	बु. प्रे. ७७
१७७ः	साणवासीथेरपेतवत्थु,	ऐ १२७,	बु. प्रे. २२३
१८८ः	कूटविनिच्छयिकपेतवत्थु,	ऐ १४९,	बु. प्रे. १२७
१९०ः	अम्बसक्करपेतवत्थु,	ऐ १५४,	बु. प्रे. ४७
२२२ः	कुमारपेतवत्थु,	ऐ १८६,	बु. प्रे. १२२
२२४ः	गूथखादकपेतवत्थु,	ऐ १९२,	बु. प्रे. १४१
२२७ः	अम्बवनपेतवत्थु,	ऐ १९६,	बु. प्रे. ३९
२२८ः	सट्ठिपुत्तपेतवत्थु,	ऐ २००,	बु. प्रे. २५०

खुट्टकनिकायको थेरगाथापालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
३३५ः	भल्लियथेरगाथा,	अ. क. I. ४८,	बु. गृ. २२
३३७ः	अञ्जासिकोण्डञ्जथेरगाथा,	अ. क. II. १,	बु. धा. २३३

### खुद्दकनिकायको थेरीगाथापालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
४०५ः	धम्मदिन्नाथेरीगाथा,	अ. क. १२,	बु.श्रावि. ३६२
४१४ः	भद्राकापिलानीथेरीगाथा,	ऐ ५३,	" ५६८
४१६ः	सुन्दरीनन्दाथेरीगाथा,	ऐ ६४,	" ४३३
४१८ः	सकुलाथेरीगाथा,	ऐ ७२,	" ४७३
४१८ः	सोणाथेरीगाथा,	ऐ ७५,	" ४५९
४१९ः	भद्राकुण्डलकेसाथेरीगाथा,	ऐ ७९,	" ५१६
४१९ः	पटाचाराथेरीगाथा,	ऐ ८६,	" ३२६
४२३ः	लेमाथेरीगाथा,	ऐ १००,	" २२५
४२५ः	महापजापतिगोतमीथेरीगाथा,	ऐ ११०,	" १३४
४३२ः	किसागोतमीथेरीगाथा,	ऐ १३८,	" ७३९
४३४ः	उप्पलवण्णाथेरीगाथा,	ऐ १४५,	" २८१

### खुद्दकनिकायको अपदानपालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
५७ः	अञ्जासिकोण्डञ्जत्थेरअपदानं,	अ. क. २४९.	बु. श्रा. २२४
२००ः	महापजापतिगोतमीथेरीअपदानं,		बु.श्रावि. १३७

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
२१६ः	सेमाथेरीअपदानं,	बु.श्रावि.	२०६
२२३ः	उप्पलवण्णाथेरीअपदानं,	"	२९०
२३०ः	पटाचाराथेरीअपदानं,	"	३३०
२३५ः	कुण्डलकेसाथेरीअपदानं,	"	५१९
२३९ः	किसागोतमीथेरीअपदानं,	"	७४५
२४२ः	धम्मविस्साथेरीअपदानं,	"	३८९
२४५ः	सकुलाथेरीअपदानं,	"	४७६
२४८ः	नन्दाथेरीअपदानं,	"	४३६
२५२ः	सोणाथेरीअपदानं,	"	४६२
२५४ः	भद्राकापिलानीथेरीअपदानं,	"	५७०
२५९ः	यसोधराथेरीअपदानं,	"	७०२
२८०ः	सिङ्गालमातुथेरीअपदानं,	"	७५९

### विनयपिटकको पाराजिकापालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
४३ः	विनीतवत्थु, पठमपाराजिका,	अ. क. १९६,	बु.श्रावि. २६४
५१ः	धनियभिकखुवत्थु, दुतियपाराजिका,ऐ	२०५,	बु. रा. ७३
१४८ः	चतुत्थपाराजिकं,	ऐ ३६४,	" ८६

[ ११८ ]

विषय-सूची

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
२७८:	पठम अनियत,	अ. क. ४५५,	बु. म. १५०
२८२:	द्वितीय अनियत,	ऐ ४५८,	" १५५
३०१:	पञ्चकनिस्सगियं,	ऐ ४७८,	बु.श्रावि. २६६
३३५:	सत्तरसनिस्सगियं,	ऐ ४९८,	" १०४

### विनयपिटकको पाचित्तियपालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
८३:	तेवीसतिमपाचित्तियं,	अ. क. ५८९,	बु.श्रावि. ९६
१०६:	अनुपञ्जत्तिसमणभत्ते,	ऐ ५९७,	बु. रा. ८७
१४०:	महानामभेसज्जपवारणवत्थु,	ऐ ६३३,	बु. गृ. २७८
१४१:	छबगियमहानामवत्थु,		" ६८०
१४४:	उय्युत्तसेनासने,	ऐ ६३४,	बु. रा. २७७
१५३:	उदकेहसधम्मे,	ऐ ६३६,	" २५९
१५९:	सत्तपञ्जासमपाचित्तियं,	ऐ ६३८,	" ९०
२१०:	राजन्तेपुरप्पवेसने,	ऐ ३५३,	" २८३
२१४:	चतुरासीतिमपाचित्तियं,	ऐ ६५४,	बु. म. ११६
२१६:	अडगुलिमुद्दिकवत्थु,		बु. गृ. ८९
३०३:	तत्तियसङ्गाविसेस,	ऐ ६७८,	बु.श्रावि. ५६४

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
३४७:	गरुपावुरणचेतापने,	अ. क. ६८३,	बु. रा. २८१
३४९:	लहुपावुरणचेतापने	ऐ ६८५,	" २६१
३५६:	पञ्चमपाचित्तियं,	ऐ ६८७,	बु. श्रावि. १०२
३६५:	रत्तन्धकारसन्तिट्ठिते,	ऐ ६९१,	" ५५४
३६७:	अज्झीकासेसन्तिट्ठिते,	ऐ ६९१,	" ५६०
३७५:	परंउज्झापने,	ऐ ६९२,	" ५६२
३९५:	भिवखुनिययाअफासुकरणे,	ऐ ३९६,	" ५५१
३९८:	भिवखुनीनिक्कड्ढने,	ऐ ६९७,	" ५४८
४०७:	चित्तागारइस्सने,	ऐ ६९८,	बु. रा. २६४

विनयपिटकको महावग्गपालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
३:	बोधिकथा,	अ. क. ७१३,	बु. श्रा. ७५
४:	अजपालकथा,	ऐ ७१८,	" १०६
५:	मुचलिन्दकथा,	ऐ ७१८,	" १२८
५:	राजायतनकथा,	ऐ ७१९,	" १३१
५:	राजायतनकथा.	ऐ ७१९,	बु. गृ. ५
६:	ब्रह्मयाचनकथा,	ऐ ७२०,	बु. श्रा. १३५

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
१०ः	पञ्चवर्गियकथा,	बु. श्रा.	१५०
१३ः	धम्मचक्रकपवत्तनं,	"	१६२
१६ः	अनत्तापरियायो,	"	१९४
३५ः	बिम्बिसारसमागमकथा	अ. क. ७२६,	बु. रा. ३१
७६ः	पञ्चाबाधवत्थु,	ऐ ७४३,	बु. गृ. ३९४
७७ः	राजभटवत्थु,	ऐ ७४४,	बु. रा. ४९
७८ः	कारभेदकचोरवत्थु,	ऐ ७४५,	" ५२
७९ः	लिखितकचोरवत्थु,	ऐ ७४५,	" ५३
७९ः	इणायिकवत्थु,	ऐ ७४६,	" ५४
८०ः	दासवत्थु,	ऐ ७४७,	" ५५
८६ः	राहुलवत्थु, महाखन्धकं,	ऐ ७५०,	" १४३
१०५ः	सन्निपातानुजानना,	ऐ ७७२,	" ४७
१५९ः	अधम्मिक कतिका,	ऐ ७९९,	बु. म. १५८
१६०ः	पटिस्सवदुक्कटापत्ति,	ऐ ७९९,	बु. रा. २६६
१९९ः	सोणकोलिविसवत्थु,	ऐ ८०५,	" ६७
२२५ः	पिलिन्दवच्छवत्थु,		" ५६
२३३ः	मनुस्समंसपटिक्खेपकथा	ऐ ८१२,	बु. म. ३२८
२५४ः	मेण्डकगहपतिवत्थु,	ऐ ८१६,	बु. रा. ६३
२८६ः	जीवकवत्थु,	ऐ ८२६,	बु. गृ. ३६२
२८८ः	सेट्टिभरियावत्थु,	ऐ ८२८,	" ३६७
२९०ः	बिम्बिसारराजवत्थु,	ऐ ८२८,	बु. रा. ४५

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
२९०ः	बिम्बिसारराजवत्थु,	अ. क. ८२८,	बु. गृ. ३७१
२९१ः	राजगहसेट्ठिवत्थु,	ऐ ८२८,	" ३७३
२९२ः	सेट्ठिपुत्तावत्थु,	ऐ ८२८,	" ३७७
२९३ः	पञ्जोत्तराजवत्थु,	ऐ ८२९,	" ३७९
२९६ः	समत्तिसविरचनकथा,	ऐ ८२९,	" ३८४
२९७ः	वरयाचनकथा,	ऐ ८३०,	" ३८८
२९८ः	कम्बलानुजाननादिकथा,	ऐ ८३०,	" ३९३
३०६ः	विसाखावत्थु,	ऐ ८३७,	बु. म. १००
३११ः	निसीदनादिअनुजानना,		" ११५
३८६ः	अट्टारसवत्थुकथा,		बु. श्रावि. १०७
३८७ः	अट्टारसवत्थुकथा,		बु. गृ. ८८
३८७ः	अट्टारसवत्थुकथा,		बु. म. १२२

विनयपिटकको चुल्लवग्गपालिबाट :-

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
३२ः	पटिसारणीयकम्मं,	अ. क. ८५८,	बु. गृ. १६९
३७ः	अट्टारसवत्तां,		" १७५
१९७ः	अम्बखादनवत्थु,		बु. रा. ७१

[ १२२ ]

## विषय-सूची

पृष्ठः		पृष्ठः	पृष्ठः
२०८:	नवकम्मिक,	अ. क. ८९२,	बु. मृ. ३९८
२१८:	घटकतकादि,	ऐ ८९४,	बु. म. ११२
२४९:	अनाथपिण्डककथा,		बु. गृ. ३१
२५८:	जेतवनविहारानुमोदना,	ऐ ८९८,	" ४२
२६५:	सङ्घिकवत्थु,	ऐ ९१२,	बु. म. १२१
२६५:	सङ्घिकवत्थु,	ऐ ९१२,	बु. रा. २५८
२७९:	छसक्यपब्बज्जाकथा,	ऐ ९४०,	बु. गृ. २१७
२८३:	देववत्तावत्थु,		बु. म. १२३
२९०:	अजातसत्तु कुमारवत्थु,		बु. रा. ९२
३७३:	महापजापतिगोतमीवत्थु,	ऐ ९५१,	बु. श्रावि. ७३
३७७:	भिक्षुनीउयसम्पदानुजानना,	ऐ ९५२,	" ८७
३७८:	महापजापतियावरयाचनादि,	ऐ ९५२,	" ९०
३७९:	ऐ ऐ	ऐ ९५२,	" ९२
३८१:	पातिमोक्खुद्देस आपत्तिप्पटिग्गहणादीनि,		" २७४
४१२ <sup>३</sup> :	उदेनराजवत्थु,		बु. रा. ४४२

१. यहाँ राखिएका जम्मै पृष्ठहरू नालन्दा पालिको पृष्ठ नम्बर हुन् ।



**लेखकका पुस्तक पुस्तिकाहरू—  
(नेवारीमा)**

१. अग्रश्रावक
२. आर्यसत्य (द्वितीयावृत्ति)
३. कर्मविभाग
४. गृहीविनय (द्वितीयावृत्ति)
५. जातकमाला भाग-१  
(द्वितीयावृत्ति)
६. जातकमाला भाग-२  
(द्वितीयावृत्ति)
७. त्रिरत्नवन्दना
८. धम्मपद (द्वितीयावृत्ति)
९. धर्म व विनय
१०. धम्मपदट्टकथा
११. प्रजापति गौतमी
१२. पाठ्यसूत्र
१३. बौद्धकहानी
१४. बुद्धशासनया इतिहास
१५. बुद्धजीवनी (तृतीयावृत्ति)
१६. महास्वप्नजातक (द्वितीयावृत्ति)
१७. विश्वन्तरजातक (द्वितीयावृत्ति)
१८. सर्वज्ञधातु
१९. सूत्रसंग्रह

**लेखकका पुस्तकहरू—**

संक्षिप्त बुद्धजीवनी (द्वितीयावृत्ति) ...	१/-
धम्मपद (तृतीयावृत्ति) ...	१/४०
गृही-विनय (द्वितीयावृत्ति) ...	१/-
अग्रश्रावक ...	
कसको कुरा सत्य हो ? ...	
बुद्धशासनको इतिहास (प्रथम भाग) ...	४/-
पटाचारा स्थविरा चरित ...	
बुद्धकालीन ब्राह्मण	भाग-१ (पृ. ५०४) ... ७/-
बुद्धकालीन गृहस्थीहरू	भाग-१ (पृ. ५८१) ... ८/-
बुद्धकालीन राजपरिवार	भाग-१ (पृ. ६६५) ... १०/-
बुद्धकालीन महिलाहरू	भाग-१ (पृ. ५५६) ... ८/-
बुद्धकालीन परिव्राजकहरू	भाग-१ (पृ. ७९६) ... १६/-
बुद्धकालीन श्रावक-चरित	भाग-१ (पृ. ३७८) ... ९/-
बुद्धकालीन श्राविका-चरित	भाग-१ (पृ. १००५) ... २२/-
बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव	भाग-१ (पृ. ६६८) ... १८/-
बुद्धकालीन प्रेतकथा ...	(पृ. ३८२) ... १०/-
बुद्धकालीन विमानकथा ...	(पृ. ४०४) ... १२/-

**प्रतीक्षामा—**

“बुद्धकालीन ब्राह्मण” भाग-२